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NAUJIEJI NACIAI LAIMI VAKARU VOKIETIJOJ
P. VIETNAME PRASIDĖJO PUOLIMAS 
PRIEŠO SENIAI VALDOMAM SLĖNYJE

SAIGON AS. — Karinė vadovybė pranešė, kad praėjusią sa
vaitę buvo pradėtas nemažas puolimas komunistų seniai valdoma
me Ashau slėnyje, šis slėnys yra 25 mylių ilgumo ir kelių mylių 
pločio. Jame komunistai pastatė 30 pėdų platumo kelią, kuriuo 
iš Laos ateina per Ho Chi Minho kelių kompleksą kariuomenės 
ir ginklų tiekimas. Amerikos pirmoji kavalerijos divizija heli
kopteriais puolė kelias aukštumas abipus Ashau slėnio. Puolimą 
pasitiko labai stipri komunistų ugnis. Per pirmas 24-rias vai. 
komunistai pašovė 30 Amerikos helikopterių.

BADENO PROVINCIJOS RINKIMUOSE 
N.P.D. LAIMĖJO 9.8 NUOŠIMČIUS BALSU

BONA. — Vakarų Vokietijos vyriausybė susirūpino, kad 
“naujųjų nacių” partija, vadinamoji, Nacionalinė Demokratinė 
partija - NPI) vėl stipriai pasirodė provincijos rinkimuose, šį 
kartą NPD Baden-Wuerttembergo valstijoje rinkimuose į seimą 
gavo 9.8G visų balsų ir laimėjo 120 narių seimelyje 12 vietų. 
Iš vienuolikos Vakarų Vokietijos valstijų, naujieji naciai turi 
atstovų jau septyniose. Dabar įvairių valstijų seimuose NPD tu
rės 60 atstovų.

Slėnyje buvo tikėtasi užklupti 
nemažas komunistų jėgas. Tie 
priešo batalionai, kurie laikė ap
supę Khe Sanho bazę, pasitrau
kė į pietus Ashau slėnio krypti
mi. Karinė vadovybė, tačiau, di
desnių priešo jėgų nerado. Prie
šas kažkur džiunglėmis pasi
traukė ir didesnių mūšių slėnyje 
neįvyko.

Sandėliuose ir stovyklose ame
rikiečiai užtiko keliams statyti 
mašinų, ginklų, gazolino ir amu
nicijos. Ashau slėnys laikomas 
pagrindiniu komunistų tiekimo 
paskirstymo punktu Pietų Viet
name. Iš čia ginklai ir kiti reik
menys pasiunčiami į visas Viet
namo vietas.

Pirmoji kavalerijos divizija 
su 400 helikopterių atsigabeno 
ne tik šturmo dalinius, bet ir 
sunkius artilerijos pabūklus, šia
me slėnyje priešas karaliauja 
jau 2 metai, čia, žvalgybos ži
niomis, buvo trys inžinerijos ba
talionai, kurie ruošė kelius ir sta
tė bunkerius. Kai kuriose vie
tose slėnys yra vos 600 pėdų pla
tumo. Daugelyje vietų jis ap
augęs tirštomis džiunglėmis ir 
iš oro nesimato, kas slėnyje vyk
sta.

Karinė vadovybė paaiškino, 
kad iki šiol priešo niekas tame 
slėnyje nebandė pulti, nes buvo 
kitų, svarbesnių uždavinių. Da
bar jo jėgos tiek sustiprėjo, kad 
jos ėmė grasinti Da Nango ir 
Hue miestams. Komunistų tie
siami keliai rodo, kad jie tikė
josi pradėti tų miestų kryptimi 
didesnę ofenzyvą. Komunistai 
buvo taip tikri, kad šito slė
nio niekas nepuls, kad jie ir die
nos metu sunkvežimiais gabeno 
ginklus. Amerikos lėktuvai ty
čia nedaužė kelių, tikėdamiesi, 
kad jie bus kada nors reikalingi 
Pietų Vietnamui.

ši paskutinė didesnė ofenzy
va rodo, kad Amerikos ir Pietų 
Vietnamo daliniai perėjo į ofen
zyvą (Pietų Vietnamo šiaurėje. 
Komunistai vengia didesnių mū
šių ir tik ten puola, kur tikrai 
žino, kad jie yra stipresni už gy- ' 
nė jų jėgas.

Grasina Lenkijos 
rašytojams

VARŠUVA. — Lenkijos rašy
tojų sąjungos prižiūrėtojas, Var
šuvos rašytojų sąjungos sekre
torius, politbiuro narys Jarzy 
Putrament “Zycie Warszawy” 
laikraštyje įspėja rašytojus, kad 
sąjungoje nebus pakenčiami po
litiniai akli rašytojai, nebus lai
komi politiniai priešai. Jis ragi
no sąjungos vadovybę išmesti 
netinkamus sąjungos narius, ku
rie kritikuoja valdžią.

Lenkijos rašytojų sąjungos 
įstatai nenumato narių išmeti
mo procedūros, todėl nariai,, ku
riuos partija jau anksčiau rei
kalavo išmesti: J. Grzedsinsky, 
Pawel Jasiencia ir Stefan Kisie- 
lewski dar tebėra sąjungoje. Di
džioji sąjungos narių dalis ne
priklauso komunistų partijai.

IŠ VISO PASAULIO

Rumunų partija 
atleis vadeles

BUKAREŠTAS. — Praėjusį 
savaitgalį posėdžiavo Rumuni
jos komunistų partijos centro 
komitetas. Jis ne tik pasmerkė 
buvusio partijos vado Gheorg- 
hiu-Dej veiklą Stalino valymų 
dienomis, bet pažadėjo duoti 
daugiau galios Rumunijos par-

BERLYNAS. — Iš komunis
tinių Rytų Europos valstybių 
daugiausia automobilių turi Ry
tų Vokietija, kur kiekvienam 
tūkstančiui gyventojų yra 42 au
tomobiliai. Antra yra Čekoslo
vakija su 26 automobiliais vie
nam tūkstančiui, Vengrija — 
11, Lenkija — 9, Bulgarija — 
8, Sovietų Sąjunga — 5 ir Ru
munija — 2.5.

VARŠUVA. — Iš Lenkijos 
komunistų režimas išleidžia žy
dus po 100 asmenų per mėnesį. 
Gomulka iki šiol leido išvažiuo
ti 600 žydų.

LANSING. — Michigano uni
versitete šį rudenį pradės pro
fesoriauti 16 metų mergaitė 
Edith Stem. Ji dėstys matema
tiką,. Stem nuo vaikystės laiko
ma matematikos genijum. Ji uni
versitetą pradėjo lankyti 13 me
tų.

NEW YORKAS. — šią sa
vaitę lauktina, kad New Yorko 
gubernatorius Rockefelleris pa
skelbs savo kandidatūrą į pre
zidentus. Taip pareiškė jo žy
mus rėmėjas, senatorius Thrus- 
ton Mortonas.

HAMILTONAS. — Ramioje 
Bermudos saloje negrai sukėlė 
tris dienas užtrukusias riaušes. 
Britų karo laivas “Leonard” at
plaukė padėti valdžiai tvarkyti 
neramumų. Buvo kareivių pa
siųsta ir lėktuvais. Bermuda tu
ri tik 300 policininkų ir 300 ka
reivių.

DUBLINAS. — Airijos parla
mentas priėmė naują biudžetą, 
kuris pakelia kainas tabakui, 
gėrimams ir gazolinui.

MASKVA. — Sovietų Sąjun
goje lankosi Jugoslavijos prezi
dentas Tito. Jis atvyko pareikš
ti savo pažiūrą į Maskvos šau
kiamą komunistų kongresą ir į 
Čekoslovakijos reformas.

LAGOS. — Sukilusi Biafros 
provincija siūlo Nigerijai pra
dėti derybas Senegalyje„ bet ne
sutinka derėtis Londone, kaip 
siūlė Nigerija.

NEW YORKAS. — Apie 40,- 
000 New Yorko žydų demons
travo gatvėse, minėdami Izrae
lio nepriklausomybės sukaktį. 
Jiems bandė sutrukdyti apie 50 
arabų, tačiau policija jų nepri
leido. Minėjime dalyvavo am
basadorius Rabinas, buvęs Iz
raelio štabo viršininkas.

♦ Washingtone lankosi negrų 
vadai, ruošdami didelę kito mė
nesio demonstraciją, kuriai tu
rėjo vadovauti žuvęs dr. Kingas.

Putramentas ragina išaiškinti ir 
pašalinti tuos rašytojus, kuriems 
sąjunga yra skydas politinei vei
klai prieš liaudies valdžią.

Oficiali Lenkijos žinių agen
tūra R. A. P. puola eilę New 
Yorko politikų, jų tarpe senato
rių Javitsą už tai, kad jie kriti
kuoja Lenkiją dėl jos kovos 
prieš sionizmo veiklą Lenkijoje.

Vietkongo ir Šiaurės Vietnamo belaisviai Bien Hoa Pow stovykloje 
iš šuliniu semia vandenį, kuris paduodamas kur reikia. Šiuos Įren

gimus aptarnauja apie 2000 belaisviu.

BUVĘS ČEKU MINISTERIS PASAKOJA, 
KAIP STALINAS PRADĖJO VALYMUS

-PRAGA. — Naujajai Čekoslovakijos komunistų vadovybei 
truputį atleidus cenzūros varžtus, Čekoslovakijos spaudoje, vis 
dažniau pasirodo straipsnių apie rusų įtaką ir kišimąsi į .čekų 
vidaus reikalus. Neseniai skaitėme apie sovietų agentų veiklą 
ryšium su užsienio reikalų ministerio Jan Masaryko nužudymu, 
o dabar slovakų laikraštis “Smena” tiesiog kaltina žymų sovietų 
komunistų vadą Mikojaną,kad jispradėjęsčekųkomunistųpartijos 
valymą, at veždamas Stalino įsakymą sulikviduoti Čekoslovakijos 
komunistus, kurie remia Jugoslavijos Tito liniją.

Laikraštyje paskelbtos žinios 
atėjo ne iš šiaip paprasto pilie
čio, bet iš paties Čekoslovakijos 
saugumo valdytojo, Tautinio 
Saugumo ministerio Karolio Ba- 
cileko.

Atvyko Mikojanas
Jis pasakoja “Smena” laikraš

tyje, kad 1951 metais į Pragą 
atvyko Stalino pasiųstas Anas
tazų us Mikojanas. Jis nurodė 
čekų komunistų vadams, ypač 
Klementui Gotwaldui, kad Ven
grijos ir Lenkijos parti ji] vadai 
pradėjo valymus savo partijose, 
išmesdamos ir pasmerkdamos 
visus “titoistus”, o Čekoslovaki
ja nieko nedaranti. Mikojanas 
atsivežė ir tariamų Tito šalinin
kų sąrašą. Jame buvo pats par
tijos sekretorius Rudolfas Slans- 
kis ir 10 kitų aukštų komunistų 
vadų. Jie visi buvo kaltinami nu
krypimu nuo “tarptautinio ko
munizmo” ir pradėję vesti Ti
to tautinio komunizmo liniją.

Vienuoliką pakorė
Gotwaldas bandęs ginčytis su 

Mikojanu ir teisinti savo* parti
jos draugus, tada Mikojanas iš 
sovietų ambasados Pragoję pa
skambinęs Stalinui ir šis pagra
sinęs Gotwaldui tuoj pradėti va
lymą, arba Čekoslovakijai būsią 
blogai. Gotwaldas išsigandęs ir 
pradėjęs suiminėti sovietų pa
smerktuosius partijos vadus. Vė
liau Slanskis ir kiti suimtieji bu
vo apkaltinti šnipinėjimu, vals
tybės išdavimu ir kitais prama
nytais nusikaltimais. Teismas 
juos nubaudė mirties bausme ir 
jie visi buvo pakarti. Prasidėjo 
Čekoslovakijoje teroras, kurio 
metu nukentėjo daug nekaltų 
žmonių. Pats saugumo ministe- 
ris Bacilekas po metų neteko sa
vo tarnybos ir džiaugėsi gyvas 
išlikęs.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

lamentui ir vyriausybei.
Nors Rumunija jau senokai 

pradėjo rodyti savo nepriklau
somumą , nuo Kremliaus, tačiau 
vidaus gyvenime komunistų par
tija davė dar mažiau laisvių sa
vo gyventojams už kitas Rytų 
Europos komunistines diktatū
ras. Paskutinieji įvykiai Lenki
joje ir Čekoslovakijoje buvo 
ženklas Rumunijos vadams, kad 
reikia truputį atleisti vadeles, 
kad panašūs įvykiai nepasikar
totų Rumunijoje.

Partijos vadas Ceausescu pa
sakė neseniai kalbą, kurioje jis 
iškelia debatų ir laisvų disku
sijų reikšmę ir svarbą. Jis pa
brėžia, kad valdžia ir partija 
nėra liaudies valdovai, bet jos 
tarnai. Nei vyriausybė nei par
tija negali laužyti įstatymą ir 
laisvių, numatytų konstitucijoje. 
Panašios mintys pakartojamos ir 
centro komiteto pareiškime. Vi
sa tai leidžia spėlioti, kad ir Ru
munijoje gali būti palengvintas 
partijos režimas.

♦ Paryžiuje chirurgai perkė
lė mirštančio žmogaus širdį ki
tam asmeniui. Tai jau septinta 
tokia operacija pasaulyje. Ligo
nis su nauja širdimi dar be są
monės, jo smegenyse atsirado 
krešulys.

♦ Mattoone, Illinois buvo su
imtas 18 metų jaunuolis, įtaria
mas nušovęs penkis vieno ūki
ninko vaikus.

♦ Čikagos meras Daley pa
reiškė, kad nepatogu jam ar ki
tam demokratų vadui šiuo me
tu pasisakyti už kurį vieną kan
didatą į prezidentus.

♦ Amerika ir šiaurės Vietna
mas dar nesusitarė, kur pradėti 
taikos pasitarimus. Laose vyks
ta neoficialūs kontaktai tarp 
abiejų valstybių. Amerika siū
lo kompromisą — pradėti dery
bas Varšuvoje, kur siūlo komu
nistai, o jas baigti Paryžiuje.

♦ Vakar šiaurės Vietname ka
rinius taikinius puolė 106 užskri- 
dimai. Du lėktuvai buvo priešo 
numušti, du lakūnai buvo išgel
bėti.

♦ Štutgarte, Vokietijoje teis
mas nuteisė 11 asmenų, kurie 
karo metu Lvove prižiūrėjo žy
dus kalinius. Keturi asmenys 
buvo išteisinti.

♦ Urugvajus jau penktą kar
tą nuvertino savo valiutą. Da
bar doleris kainuoja 250 pezų.

♦ Spauda praneša, kad sena
torius McCarthy savo kampani
joje į prezidento vietą jau įsi
skolino 125,000 dolerių. Daug jo 
apmokamų padėjėjų negauna at- i A- Bevine. Streikas dėl aukštesnio . . . I atlyginimo telefonu tarnybai dar ne-
lygimmų. 1 pakenkė.

Arabų partizanai 
puola Izraelį

JERUZALĖ. — Sekmadienį 
Izraelio kariuomenės patrulis su
sikirto su arabų partizanų būriu 
netoli Jericho miesto. Kovoje žu
vo 11 arabų ir du izraelitai, vie
nas arabas suimtas, du izraelitai 
sužeisti. Tai buvo didžiausias 
pastarųjų savaičių susikirtimas.

Gynybos ministeris Dayanas 
įspėjo Jordaną pradėjusį penkta
dienį, kad nesiliaujant arabų 
puudinėj imams, Izraelis perkels 
kovą į Jordano teritoriją, štabo 
viršininkas Bar Lev irgi pagra
sino, kad Izraelis gali griebtis 
tokių pat teroro veiksmų, kaip 
arabai.

Jeruzalėje vakar įvyko pasi
ruošimas — repeticija ketvirta
dienio kariniam paradui. Izrae
lis paradą ruošia švęsdamas sa
vo nepriklausomybės 20 metų su
kaktį. Jungtinės Tautos uždrau
dė Izraeliui ruošti paradą užim
tose arabų žemėse, tačiau Iz
raelis pareiškė šio draudimo ne
klausysiąs.

Arabų partizanų grupės irgi 
ruošiasi šiam paradui. Jeruza
lėje pilna policijos ir kariuome
nės. Parado žiūrės apie pusė 
milijono žmonių. Bijoma, kad 
arabai gali įvykdyti kokių tero
ro veiksmų parado metu. Arabų 
gyventojai Jeruzalėje raginami 
parado metu sėdėti namuose, o 
kas gali - visai išvykti iš mies-

Užsienis neprivers 
pasiduoti Hanojui 
DALATAS. — Pietų Vietna

mo viceprezidentas Ky pasakė 
kalbą Dalato universiteto stu
dentams. Jis pareiškė, kad jo
kie užsieniečiai neprivers viet
namiečių pasiduoti komunizmui.

— Mums reikalinga užsienio 
parama kovojant prieš komuniz
mą, — kalbėjo Ky, tačiau mums , — „ _ w _______
nereikia jų prievartos, nereikia to.
jų spaudimo šiuo momentu už- I -----------
sidėti ant kaklo jungą. Jei už- | NnrorminVll 
sieniečiai nori, jie gali pasitrauk- i vi alilulildl uAUal v 
ti šiandien, tačiau jie negali rei
kalauti iš mūsų, kad mes pasi- 
duotumėm komunizmo vergijon. , 

Maršalas Ky neminėjo Ame- ■ 
rikos ar amerikiečių, tačiau klau- j 
sytojai suprato, kad jis apie juos 1 
kalba. Pietų Vietname su nepa
sitikėjimu žiūrima į Amerikos j 
pastangas pradėti su Hanojaus, 
komunistiniu režimu derybas dėl 
taikos. Saigono vadai bijo ir 
Amerikos politikų, kaip sen. Ro- i 
bert Kennedy, kalbų apie koa- Į 
licinę vyriausybę Saigone.

universitetą
NEW YORKAS. — Garsus 

Columbijos universitetas New 
Yorke buvo penktadienį ir vakar 
uždarytas dėl studentų neramu
mų. Studentai “okupavo” pen
kis universiteto pastatus. Uni- 

I versiteto vadovybė praėjusią sa- 
r vaitę buvo pašaukusi policiją, 

tačiau po įvairių derybų ir pa- 
l sitarimų buvo nutarta vengti 
smurto ir geriau uždaryti uni- 

. versitetą.
Universiteto lektoriai savo 

■ posėdyje 466 balsais prieš 40 
! pasmerkė patalpų užėmimą, ku
rį suorganizavo radikaliųjų stu
dentų grupės. Joms padėjo ir 
pašaliečių organizacijos New 
Yorke. Universiteto rajone ma
tėsi ir negrų studentų vadas Rap 
Brown.

Daugiau kaip 200.000 telefono ir te
legrafo kompaniją darbininky išėjo į 
streiką 42 valstijose. Į streiką rimtą 
dėmesį atkreipė Amerikos susisiekimo 
darbininky unijos prezidentas Joseph

Rusu rašytojai 
turės aiškintis

MASKVA. — Sovietų rašyto
jai, kurie pasirašė protestus dėl 
keturių jaunų intelektualų teis
mo, turės pasiaiškinti dėl savo 

.elgesio Rašytojų Sąjungos va
dovams. šitai pranešė “Litera- 
tumaja Rosi j a” žurnalas. Sąjun
gos Maskvos skyriaus sekreto
riatas neseniai įvykusiame su
sirinkime nutarė reikalauti as
meninių pasiaiškinimų.

Šie rinkimai visų partijų kal
bėtojų buvo laikomi viešosios 
opinijos bandymu prieš ateinan
čių metų rinkimus. Dešiniųjų 
grupių laimėjimas parodė, kad 
vokiečiai nusivylė neseniai įvy
kusiomis kairiųjų studentu riau
šėmis, kad jie nepatenkinti krik
ščionių demokratų ir socialdemo
kratų koalicija Bonoje, šis nau
jųjų nacių laimėjimas yra pats 
didžiausias, kokį jie yra turėję 
per paskutinius kelis metus. Jų 
partija buvo įsteigta tik 1964 
metais. Per tą laiką jos atsto
vai gavo Bremene 8.8 G , Hesseje 
— 7.9 G, Bavarijoj — 7.4%, 
Reinlande — 6.9G, Schleswig- 
Holsteine — 5.8 G ir žemutinėj 
Saksonijoj 7 G balsų.

Krikščionių demokratų parti
ja liko stipriausia Baden-Wuert- 
temburgo seime su 44.1 G balsų. 
Socialdemokratai gavo nemažą 
smūgį, nes šiuose rinkimuose jie 

Į prarado 10 atstovų. Laisvieji de
mokratai iš 14 atstovų pakėlė sa
vo atstovybę iki 18,

Baden-Wuerttemburgas buvo 
laikomas liberališkiausia valsti
ja. Tai trečia didumu V. Vokieti
jos federacijos valstija, čia ir 
Hitleris turėjo mažai šalininkų 
ir paskutiniuose rinkimuose, 
prieš paimdamas valdžią, 1930 
metais jis tegavo 10% balsų.

Proporcinė sistema
Bonoje stebėtojai aiškina, kad 

naujųjų nacių pasisekimas atsi
rado tik dėl to, kad Vokietijoje 
laikomi proporcinės reprezenta
cijos sistemos. Joks NPD atsto
vo savo gautais balsais, nenuga
lėjo kitų partijų atstovų, tačiau, 
kai sudedami visi partijos gauti 
balsai, ji gauna atstovų seimuo
se.

Bonoje vidaus reikalų minisa- 
terija tvirtina, kad naujieji na
ciai neturi jaunimo paramos. 
Jos narių didžiumą sudaro krau
tuvininkai, pensininkai ir pana
šūs buržuazijos atstovai. Iš 
anksčiau išrinktų 48 partijos at
stovų, 12 yra buvęs nacių par
tijos veikėjai dar prieš Hitlerį. 
Partija aktyvių narių teturi 
36,000.

Nežiūrint į tuos raminimus, 
vyriausybė rūpinasi, kad dabar 
sovietai vėl pradės savo dažnai 
kartojamus kaltinimus, jog Va
karų Vokietijoje didėja nacizmo 
pavojus. Manoma, kad daug so
cialdemokratų, nepatenkintų, 
kad jų vadai susidėjo koalicijoje 
su savo buvusia opozicija, nu
kreipė savo protesto balsus už 
kitų partijų atstovus.

Žurnalas paliečia du rašytojus 
Jurį Pilijarą ir L. Kopelevą. Ju
dviejų pareiškimai buvę Sovietų 
Sąjungos socialinio gyvenimo 
šmeižtai.

Straipsnyje sakoma, kad pe- 
tizijas ir protestus pasirašę ra
šytojai parodė politinį nerūpes
tingumą, ir principų stoką, leis
dami panaudoti savo pavardes 
ideologiniams priešams užsieny
je, kaip ginklą prieš savo tęvy- 
nę.

1



F

TVIRTA SVEIKATA-PASTOVI LAIME
Kūno, proto ir jausmy darnos pagrindai 
Naujausių mokslo žinių populiarus perteikimas 

 JONAS ADOMAVIČIUS, M.

APŠVIETA IR BENDRAVIMAS -
APSAUGA NUO

Apleistose anglies kasyklose ir 
netuose žmonės apgavikams sudeda kasmet po 315 
milijonų dolerių!

šiame krašte yra trylika mi
lijonų artritikų — mažiausiai 
penkiomis sąnarių ligų formo
mis negaluojančiųjų amerikie- 
ęių. Jų ligos pagijimas priklau
so nuo trijų dalykų: 1) nuo pa
ties sergančiojo pajėgumo pildy
ti šių dienų medicinos patari
mus; L1) nuo leidimą turinčio 
žmones gydyti gydytojo pajėgu
mo ; 3) nuo pačios ligos pobūdžio. 
Turint visiems visus tris daly
kus, pusė visų sąnariais sergan
čiųjų susitvarko iki pakenčiamo 
stovio. Minėtų trijų ar kurio 
nors jų vieno dalyko stokojant, 
nepatenkintai tvarkosi sąnario 
negalė. Tada sergantieji elgiasi 
trejopai: 1. kenčia ir toliau gy
dosi; 2. kenčia visai nesigydy- 
dami, tik pripuolamo patarimo 
kartais paklausydami; 3. ken
čia ligą ir ištuštėjusią kišenę — 
tokie puola prie šiame krašte 
taip sėkmingai veikiančių apga
vikų. Jie jiems sudeda už ap
gavystes po 315 milijonų dolerių 
kasmet! Reikia būtinai tokius 
išgelbėti iš dvigubo apiplėšimo: 
finansinio ir mediciniško! Tik 
apšvieta ir asmenybė — subren
dimas galės tokius ištraukti iš 
apgavikų nagų. Tik pasiklausy
kime kas yra tie apgavikai ir 
kaip jie šio krašto sergančiuo
sius išnaudoja.

šeptūnai ir tūli be sąžinės 
gydytojai žmones apgaudinėja

Seniau įvairūs šeptūnai ap
gaudinėjo 13 milijonų šio kraš- _ _________________________
to artritikų. šiems jie gyvačių gančiųjų sąnariais bent kartą

Gyvenimiška šio krašto tiesa 
aliejų pardavinėdavo. Nelaimė, 
kad tūli be sąžinės gydytojai pri
sidėjo šeptūnams talkon. Medici
niškas žurnalas Medical World 
Nevčs atidengė šiame krašte vyk
stančią milžinišką artritikų ap
gavystę. Tos apgavystės baisu
mą, paskelbė minėtas žurnalas 
šių metų kovo 29 d. laidoj. 
Trumpai susipažinkime su apga
vikų darbais, kad ir mes nepa
tektume į jų nagus ir kad savo 
pažįstanius pajėgtume geriau 
nuo anų žabangų apsaugoti.

Šio krašto moksliškąją medi
ciną mina po kojomis trys svar
biausi sergančiojo priešai: 1. 
senoviškieji bemoksliai — lietu
viškai geriausias jiems vardas 
būtų šeptūnai (čigonai, felčeriai, 
burtininkai, laimės spėjikai, atei
ties išburėjai...). 2. leidimus (li
cense) turį žmones gydyti tūli 
šio krašto gydytojai, kurie pikt- 
naudoja vaistus ir išsisuka iš vi- 
sucmenes akių; 3. mėgstą pasi
rodyti svetimų valstybių gydy
tojai, kurie gydo amerikiečius 
peržengiančius Meksikos ir Ka
nados valstybių sienas.

90 G artritikų sykį savo 
gyvenime papuola apgavikams

Pagal šių dienų medicinos 
mokslą artritikų gydymu rūpi
nasi įsisteigusi Amerikos gydy
tojų - reumatologų (artritikus 
gydyti specialistų) draugija — 
Arthritis Foundation. Jos at
stovas minėtame žurnale tvirti
na, kad net 90' < šiame krašte ser

D.

IŠNAUDOJIMO 
moderniuose kabi-

nesveika. Tamsta tuoj pajusi, 
jei imsi nesveikai laikytis mie
godama. -Geriausia keisti padėtį 
bemiegant. Paprastai, žmogus 
per miegą taip ir elgiasi. Tai 
sveikiausia elgesena — bemie
gant. Kurie stipriau miega, jie 
išsimiega vienoj padėtyje. Nie
ko čia blogo — tokie atsikėlę 
daugiau pasiraivė ir atstato per
vargusių raumenų lygsvarą.

Alvudo pirmininkas Antanas Stakėnas Alvudo kult, šeštadienyje tarp dvieįp gražuo
ly: savo žinbnos Veros ir jau nuo Lietuvos laiky žinomos oratorės mok. Zuzanos 
Girdvainytes (tautiški rubai). Pastaroji dalyvaus Alvudo Šeimos Šventėj šį šeštadienį 

Marquette Parko parapijos salėje.
Nuotrauka inž. Juozo Slaboko

savo gyvenime patenka į apgavi
kų pinkles. Čia niekada nebus 
perdaug priminti, kad kiekvie
nam reikia taip apsišviesti, kad 
pajėgtų ligoje vadovautis vien 
sąžiningu ir pajėgiu gydytojo 
patarimu. Dabar taip nėra. Dau
gelis reumatikų, nors kartais ir 
pildo gydytojo patarimus, bet 
tuo pačiu metu naudojasi šeptū- 
no patarimu arba klauso kito są
nariais sergančiojo nurodymų. 
Neretai tokie sergantieji ima 
labai nuodingus vaistus. Tie 
vaistai, tiesa, tokiose dozėse pa
jėgia laikinai skausmą bei užde
gimą sumažinti, bet jie iššaukia 
stiprius pašalinius veikimus, 
kartais net ir mirtį. Ir niekas už 
tokias tikras žmogžudystes ne
kaltina apgavikų, štai kur yra 
visų mūsų darbas — reikia kuo 
greičiau ir kuo daugiau artriti- 
kų apsaugoti nuo finansinės 
mediciniškos katastrofos!

ir
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— nukenčia ne kas kitas, tik 
sergantysis. O dar kiek jis ža
liukų už tokią sau pasidarytą 
skriaudą sumoka! Tunka čia tik 
nesąžiningasis profesionalas. Ir 
niekas neateina sergantiems pa
galbon; ir niekas, nesiima rei
kiamai pažaboti nesąžininguo
sius gydytojus! Tikrai čia viso
kių galimybių kraštas.

Pažiūrėkim į savo daržą!
Kam čia skrajoti po pietines 

valstybes nesąžiningųjų nekda- 
rybes' iškeliant, pasižiūrėkim 
kaip čia pat prie mūsų mūsiškiai 
kenčia. Sekanti čia gimusio lie
tuvio gydymosi istorija tegul 
tegul sukrečia kiekvieną; ir ser
gantįjį ir gydantįjį.

Dar 50 metų nesulaukęs čia 
gimęs lietuvis buvo sėkmingas 
pardavėjas — sąžiningai — su
kaldavo po 15-16 tūkstančių ža
liukų metams. Užlaikė šeimą -— 
vaikus tvarkingai, Nelaimė, pa
sitaikė jam susirgti podagra 
(gout) — jam ėmė gelti sąnar 
rius. Nesiorientupjąs gydytojas 
iš jo ištraukė penkis tūkstan
čius dolerių vien per 18 mėne
sių — ir tik už. injekcijas (Ša
tus) bei tabletes. Jis. jam leido 
po tris adatas per savaitę ir ėmė 
už kiekvieną po $£5. Par pasky
rė po keturias kortisorio tablet 
tęs per dieną — ir tai per 1$ 
mėnesių. Dar narkotikų turin
čių tablečių davė po šešias pa
imti kasdieną. Negana to, skaus
mui raminančių. (Norgesic) po 
dvi tabletes kas'keturios valan
dos. Negerėjant skausmams 
patarė imti kitas po 8 mg. tu
rinčias cortisone tabletes. Li
gonis ėmė visai nebepaeiti. Ne
galėjo dirbti, prarado sutaupąs, 
neturėjo kuo šeimą, maitinti — 
tik pasiskolinta kava vaikus ir 
žmoną girdė, kol miesto įstaigos 
pagelbėjo — korteles jam mais
tui ir gydymuisi išdavė... Baisi 
tragedija, pasakysit, — tai tik 
vieną pavyzdį paduodant. O kiek 
tokių be reikalo kenčiančių yra 
šiame visokių gėrybių pilname 
krašte. Netikėjau iki šiol, kad 
čia gali lietuvis badauti a- da
bar nuogą tėisybę patyriau. Ir 
tas lietuvis buvo nuo podagros 
netinkamai gydytas. Dabar yra 
Veiksmingi nuo tos ligos vais
tai. Pradėjęs reikiamai gydytis, 
minėtas nelaimingasis jaučiasi 
kaip devintame danguje.

Išvada: švieskimės ir sa
va asmenybe nuo mažens tvar- 
kykimės — tada lengviau pa
jėgsime išvengti apgavikų pin
klių.

Viena sunkiausių sąnarių ligų 
dabar yra taip vadinamas reu
matoidinis artritas (rheumatoid 
arthritis). Nežinoma jo kilmė, 
nežinomas ir tikras gydymas. 
Prisilaikant dabar medicinoje 
vartojamų priemonių visi šia li
ga sergantieji pagerėja, o pusė 
jtj visai patenkintai jaučiasi. Tik 
reikia, kad pacientai neitų pas 
apgavikus, o pildytų mediciniš
kai besielgiančio gydytoj o nuro
dymus. Tinkamas maistas, rei
kiama mankšta ir atsakantis 
vaistų vartojimas, kartu su jau
kia aplinka yra patys pagrindi
niai gydymosi ramsčiai.

Apie šią taip visiems svarbią 
negerovę seks visa eilė praneši
mų šiame skyriuje. Imkite mirt-

Sunkioj ligoj žmogus ir 
už šiaudo griebiasi

Susirgus sunkiausia artrito 
forma —- Rheumatoid artritis, 
reikia būtinai prisilaikyti me
dicinoj priimtų gydymo būdų. 
Tada galima tikėtis, kad pusė 
sergančiųjų jausis patenkinti. 
Niekas pasaulyje' nežino tokios 
artrito formos priežasties. Ne
žinomas nė vaistas, kuris kaip 
ranka atimtų tokiam artritikui 
kančias, žodžiu, šiandien niekas 
nežino, dėlko toks sąnarių nege
rumas atsiranda ir dar nėra ži
nomas vaistas tokiai ligai. Ši 
liga yra gydoma sudėtingomis 
priemonėmis — jos medicinoje 
leistos ir daugumai gydytojų ži
nomos. Jomis pasinaudojant, 
minėta liga negaluojantiesiems 
pagerėja negerumai. Nepamirš
tina, kad ta liga kartais savaime 
praeina (spontaneous remis
sion). Tada sergantysis netei
singai pripažįsta gydomąją nuo 
tos ligos galią paskiausiai var
totai priemonei. Kol bus suras
tas nuo reumatoidinio artrito 
tikras vaistas, pajėgiąs ne tik 
skausmą nuraminti, bet ir tos 
ligos iššaukiamą luošumą pra
šalinti, tol daugumas tokių pa
cientų griebsis net už šiaudo — 
jie ieškos ir naudos bet kokią 
priemonę, jiems bent kibirkštė
lę vilties šioj ligoj suteikiančią.

Išnaudotojų niekad niekur 
netrūksta

Sąžinės neturįs, bet gudrus, 
leidimą žmones gydyti turįs gy
dytojas yra labai sunkiai val
džiai sukontroliuojamas. Toks 
moka elgtis pagal įstatymus, 
jttos painiai apeidamas. štai 
kaip toks viename šio krašto pie
tinių valstybių mažam mieste
lyje bendros praktikos gydyto
jas elgiasi nemediciniškai gy
dydamas artritikus. Jis duoda 
jiems įvairiai sukombinuotus 
kortizoninius Vaistus (corticos
teroids). Gal jis nejunta apie 
tokio gydymo pavojus, bet jis vi
sada paima paciento parašą — 
sūtikirhą tokiam gydymui: jei 
tokio gydymo pasėkos bus nege
ros, taip besielgdamas jis nusi
plauna rankas prieš teismą. Dar 
daugiau — toks nerašo recepto 
— jis paskambina savo broliui 
vaistininkui. Pastarasis be do
kumentų— be recepto išduoda 
stipriai veikiančius vaistus, o už . „_T______ „ ,____ ___
tokio gydymo pasėkas atsako I tinai įsikalti visas čia paskelb-

tas mediciniškas tiesas; Neuž
tenka paskaityti — ne tam čia 
rašoma. Reikia išpildyti 100 7< 
kas čia pranešta, tik tada vi
siems artritikams veiduo
se sugrįš šypsena ir džiaugsmas 
pripildys jų krūtines.

Pasiskaityti. Medical World 
News; March 29, 1968.

Pildau gydytojo nurodymus, o 
viduriai nesituština—kas daryt?

Klausimas. Neinu lauk be liuo- 
suojančių vaistų net per penkias 
dienas. Pildau, tamstos daktare, 
raštuose nurodymus — išgeriu 
tris stiklines kavos-pieno. Nege
riu: nei vandens, nei vaisių sun
kos. Valgau sausą maistą du 
kart per dieną. Patarkit, kaip 
elgtis. Liuosuojautieji išvalo vi
durius su jėga — po to vėl nie
kas. O tų vidurių gurgėjimas — 
Nė neklausk! Kitam kambary
je žmonės stebisi mano groji
mu.

STENKIMĖS TEISINGU
ATSAKYMU PASINAUDOT!

Miegok ant tokio šono, ant kurio 
gulėdamas patogiai jautiesi
Klausimas. Malonėkit, tams

ta daktare, pranešti ant kokio 
Išono sveikiau gulėti? Aš guliu 
ant dešinio, ir gerai jaučiuosi — 
ar tai sveika?

Atsakymas. Saldžių sapnų 
tamsta! Miegok ant to šono, 
ant kurio miegodama sveikai 
jautiesi. Yra miegančių aukš
tielninkai ar kniupščiai gulint 
— Dieve jiems padėk, jei tik jie 
gerai jaučiasi. Visoki negalavi
mai tuojau duoda žmogui žino
ti, kad jo apsirinkta padėtis jam

Atsakymas. Kur, kada skai
tei tamsta tokį patrimą, kad su
augusi moteriškė gali turėti ge
rus vidurius du kart sausai val
gydama paroje ir tik tris skys
čių stiklines per tą išgerdama? 
Niekada šis skyrius tokios me
diciniškos netiesos nėra skelbęs. 
Tai tik Tamstos pasiteisinimas 
— savo netikusio valgio bei gė
rimo pagyrimas. Tik žvirbliui 
ar katinui tiek skysčių pakaktų 
Pradėk Tamsta tvarkingai elg
tis. 1. Nustok vartoti bet ko
kius liuosuojančius vaistus. Nie
kada jų nereikia vartoti nė vie
nam tvarkingai besimaitinan
čiam. 2. Pradėk vartoti po gerą,

saują salotas pasukom uždary
tas keturis kart per dieną. 3. 
Gerk vaisių sunkas (Amerika 
čia!): iki dviejų kvortų jų iš
gerk per parą. Dar priedui vie
ną kvortą pasukų paroje sudo
rok. Tris kart per 24 valandas 
sriubos naudok — jų po lėkštę 
išvalgydama. Dar po dvi stikli
nes tris kart dienoje išgerk van
dens pusiau su graifrukto sun
ka : iš ryto ant tuščios išgerk to
kį mišinį labai šiltą; pietų metu 
kokio šaltumo mėgsti, taip pat 
ir einant guti. 4. Po pusryčių 
eik pasėdėt išvietėn pusei va
landos, galvodama apie prasidė
siantį žurnalų judėjimą. Už ke
lių dienų pradės viduriai judė
ti, pamažu jie ateis į normą. Nie
kada nesulaikyk vidurių, jei 
užeina noras tuštintis. Pirma 
susitvarkyk su viduriais, tada 
tęsk toliau savo darbą. 5. Kai 
kuriems priseina dar ašakų po 
porą — ketvertą šaukštų su pa
sukom kasdien iš ryto suvalgyti. 
Kitiems dar priseina žarnų sie
neles ištepti sėmenų gleivėm — 
išsiverdant vieną kvortą sėme
nų klijaus ir per parą jo išge
riant kas valandą po keletą 
gurkšnių gurkšnojant. Virti se
kančiai: šaukštą nemaltų, švie
žių, blizgančių sėmenų dėti į 
kvortą vandens iš krano ir vi
rinti pusę valandos. Dapilti iki 
kvortos, jei nugaravo. Išmesti 
sėmenų likučius. Atšaldyti ir su 
nauda vartoti. Sėkmės. Nepa
miršk, kad ne tik rašantysis, bet 
ir skaitantysis turi pareigų: rei
kia suprasti, kas parašyta ir pa
jėgti išpildyti taip, kaip para
šyta!

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Apdraustas perkraustymas 
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

JUOZAS NAUJOKAITIS
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1739 So. Halsted Street
naujienos

Chicago 8, Illinois
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PLAČIOJOJE AMERIKOJE
PASIDAIRIUS

Jau daugiu negu trys mėne
siai, kai valgau baltų Ameri
kos duoną.

Išlipęs Niujorke patyriau, 
kad mano laisvė šiame krašte 
yra tiktai 30 myliu platumo. 
(Bušai neleidžia Amerikos tu
ristams ir net diplomatams 
važinėti po Rusiją, todėl ir 
JAV vyriausybė reikalauja, 
kad atvykusieji gautų leidimą 
išvažiuoti toliau nuo apsigyve
nimo vietos.)

Nereikalaukite mano pavar
dės, nes turiu tiktai 6 mėnesių 
svečio vizą. Praleidęs čia man 
skirtą laiką, turėsiu važiuoti 
ten, kur retas amerikietis no
ri važiuoti.

Man pranešė, kad turiu 30 
mylių platumo sritį, bet aš, 
draugų finansiškai padeda
mas, jūsiškai tariant, apva
žiavau “from coast to coast’’. 
Visą kelionių metą joks “an
gelas sargas man ant kulnų 
nelipo.”

New Yorke norėjau atsi
klaupti ir pabučiuoti Laisvės 
Stovylą, bet pabijojau būti 
nufotografuotas.

Labai a lydžiai seku jūsų 
ekonomini gyvenimą, jūsų už
darbius ir pinigų perkamąją 
galią. Jūsų gatvės ir garažai 
pilni gražių ir didelių automo
biliu. Rusas, juos pamatęs, tik
rai pasakytų: “Vsie buržuji, 
niet rabočich”. (Visi buržujai, 
nėra darbininkų”.)

Pažiūrėjęs į dideles ir gra
žias maisto krautuves, aš ne
tenku žado! štai, ką reiškia 
laisvas kraštas ir didelė žmo
nių iniciatyva. Kilometrinių 
eilių prie jūsų krautuvių nėra. 
Jūs viską galite pirkti ir neštis. 
Paklausiau bent kelių žmonių, 
ar tiesa, kad turite žalių dar
žovių ištisus metus, ir ar pri
einama jų kaina? Gauto atsa
kymo man ėia rašyti nereikia.

Stebiu juodųjų grumtynes 
dėl civilinių teisių ir geresnio

gyveninio. Bet kokių komen
tarų nedrįstu daryti. Norėčiau 
tiktai pastebėti, kad jei kas at
vestų Amerikos juoduosius į 
mūsų “laisvus” kolchozus, lai 
jie juos visus sudegintų per 
vieną naktį...

Kiek giliau mane sujaudino 
Chicagos Lietuvių kova dėl šv. 
Kazimiero kapinių.

Kai parvažiuosiu į Kauną ir 
papasakosiu savo tautiečiams, 
kad Chicagoje lietuviai skriau
džiami ne vyriausybės, o sa
vo bažnyčios autoritetų, lai 
jie visi nustebs. Pas mus baž
nyčios yra persekiojamos, ap- 
dedamos milžiniškais mokes
čiais, bet mūsų tikėjimo mei
lė yra gilesnė, negu valdovų 
užmačios.

Kiek teko patirti, Ameriko
je tikybinės institucijos valsty
bei nemoka jokių mokesčių. 
Kad jiems pinigų netrūksta, 
parodo milijoninės jų investa- 
cijos.

Skaičiau prel. M. Krupavi
čiaus labai įdomius bažnytinės 
teisės nuostatus. Mačiau, kad

Certifikatų sąskaitos
Chicago Savings siūlo Jums tau
pyti šešių mėnesių certifikatais, ku
rie neš Jums 5^%. Certifikatai iš
duodami tūkstantinėmis. Mažiau
siai turi būti $8000. Pelnas moka
mas kas šeši mėnesiai nuo išdavi
mo dienos. Certifikatų taupymas 
fedralinės valdžios įstaigoje yra ap
draustas.

Knygelių sąskaitos
Chicago Savings moka patį aukščiau
sių dividendų, leidžiamų federaliniais 
patvarkymais, už knygelių sųskai- 
tose laikomas santaupas. Dividen
dai apskaičiuojami pusmečiais.

DAUGIAU TAUPYSITE...
DAUGIAU UŽDIRBSITE

niekas neturi teisės griauti ar
ija kaitalioti laidojimo papro
čių. Nejučiomis peršasi min
tis, nejaugi Amerikoje skaito
masi tik su brutalia jėga?... 
Jei taip, tai negalima kaltinti 
juodųjų.

Pamatęs laikraščiuose pra
nešimą apie majoro Igno Gri
galiūno mirtį, nutariau nepra
leisti progos ir pamatyti, kaip 
čia laidojami žmonės. Teko 
girdėti, kad Amerikoje labai 
gražiai laidojami žmonės, bet 
neteko tų iškilmingų laidotu
vių matyti.

Didžiojo šeštadienio rylą 
pažįstami mane nuvežė į Va- 
saičio — Butkaus koplyčią, 
esančią Chicagos priemiestyje, 
Ciceroje. Pastatas senas, bet 
jis gražiai atremontuotas. Kili
mais išklotoje salėje gulėjo 
pašarvotas Lietuvos savanoris 
kūrėjas. Žmonių buvo daug, 
vis tylūs, jaučiasi mirusiam 
reiškiama pagarba. Ih*ie kars
to sukabinti jo pasižymėjimo 
ženklai. Pagalvojau, o bran
gus veterane! Jei tai matytų 
prie Širvintų ir Giedraičių kri
tę tavo draugai, tikrai pavy
dėtų. Gimtiniame krašte ka
riai veteranai šitaip nelaidoja
mi.

Atsisveikinimo momentas 
buvo jaudinantis, kai prie 
karsto sustojo 6 buvę kariai, 
apsimovę baltomis pirštinaitė
mis. Jie pagarbiai išnešė savo 
ginklo draugą. Kun. B. Mar- 
kaičio žodis buvo raminantis, 
bet kai savanorių kūrėjų vė
liava atsisveikinimui paskuti
nį kartą nulinko į pašarvotąjį, 
visų akyse pasirodė ašarų.

Vėliau išsirikiavo ilga virti
nė gražių automobilių su už
degtomis šviesomis, kurie va
žiavo net per raudonas šviesas 
nesustodami, pagalvojau, kaip 
gražiai čia pagerbiamas miręs 
žmogus.

Vaizdas buvo didingas kapi
nėse. Koplyčia buvo graži, kun. 
Markaičio malda ir raminantis 
atsisveikinimo žodis palengvi
no artimųjų kančias. Raino- 
venų vardu jautrų atsisveiki
nimo žodį tarė kap. A. Juške
vičius.

Laidotuvių direktorius pa
prašė tik šeimos narius užeiti 
į sandėlį, esantį koplyčios ga
le. .. Tada pradėjo kranai ūž
ti ir retežiai žvangėti — velio
nį leido į cementini kaistą. 
Neiškenčiau nepriartėjęįs prie 
pravirų durų. Pamačiau velio- 
nies našlę ir dukrą, plyštančio
mis širdimis linkstančias paly
dovų glėbiuose... Tik užgir- 
dus retežių žvangėjimą, su
pratau Chicagos lietuvių ne
pasitenkinimą dėl laidojimo 
būdo ir bereikalingo pasityčio
jimo.

Išlaukus visiems prie duo
bės 20 minučių, atvažiavo 
sunkvežimis su kranu ir kars
tu. Du darbininkai, užsimetę 
uniformines kepures, atliko 
antrą kranų ir retežių žvangi
nančią muziką.,. Kiekvienam 
šiurpas perbėgo per kūną... 
Pamatęs artimųjų kruvinas 
ašaras, krentančias į duobę, 
negalėjau susivaldyti, nepra- 
virkęs. Negrai, pagalvojau, 
greitai išspręstų kranų klau
simą.
Svečias iš pavergtos Lietuvos

Dee F. Green, antropologijos profesoriaus asistentas College, Ogden, 
Utah computerio pagalba studentams aiškina apie Amerikos indėnu 

proistorine kultūra.

CHICAGOJE POSĖDŽIAVO SLA
PILDOMOJI TARYBA

Praeito šeštadienio rytą Chi
cagos Sherman hotelio patal
pose pradėjo posėdžiauti SLA 
Pildomoji Taryba. Chicagon 
suvažiavo visi Pildomosios Ta
rybos nariai.

SLA prezidentas Povilas 
Dargis Chicagon atskrido ket
virtadienio popietę. Tą patį 
vakarą jis pradėjo pasitarimus 
su įvairiais didelės lietuvių or
ganizacijos veikėjais. Tuo pa
čiu metu Chicagon atskrido ir 
SLA sekretorė Berta Pivaro- 
nienė. Chicagon atskrido iždo 
globėjas adv. Steponas Briedis 
ir iždininkė Euphrosine Miku- 
žiūtė. Vėliausiai čia atsirado 
vicepirmininkas Stasys Gegu
žis. Chicagoje, kaip žinome, 
nuolat gyvena iždo globėja Jo- 
sephinė Mileriūtė ir Dr. Stepo
nas Biežis.

Vidurvakarėse valstijose jau 
seniai kalbama apie reikalą 
Susivienijimui Lietuvių Ame
rikoje įsigyti vasarvietę ar vi
siems metams tinkamus poil
sio namus Michigan ežero pa
kraštyje ar kurioje kitoje gra
žioje vietoje, čikagiečiams šis 
klausimas labiausiai rūpi, to
dėl nuo jo ir pradėsime. Tuo 
tarpu jis neigiamai išspręstas, 
bet tai nereiškia, kad šis nu
tarimas jau yra galutinas ir 
nepakeičiamas.

Neigiamai jis dabartiniu 
metu išspręstas todėl, kad pa
čioje pradžioje jis pastatytas 
ant nesusipratimo. O nesusi
pratimas kilo dėl nevienodos 
interpretacijos kelių terminų.

Vienam PT nariui atrodė, kad 
SLA Pildomoji Taryba turinti 
teisę investuoti i nejudomą 
turtą ir išleisti “promotion” 
reikalams iki $400(000.00. Tuo 
tarpu tikrovė esanti visai kito
kia. Pildomoji Taryba galinti 
investuoti tiktai 10% turimo 
kapitalo į nejudomo turto pa
skolas. Be to, tos paskolos 
turi nešti bent 10% pelno. Jei
gu tokio pelno neneša, tai ne
apsimoka tas sumas investuoti. 
Išaiškinus šitą klausimą, aiš
kėja ir nutarimas.

Be to, nebuvo vienos nuo
monės dėl siūlomos vietos kai
nos. Du Pildomosios Tarybos 
nariai, anksčiau nematę pro
jektuojamos pirkti Lakeside 
vasarvietės, savaitgalyje ją 
aplankė ir apžiūrėjo. Jiems at
rodė, kad reikės įdėti žymiai 
didesnę sumą, negu iki šio me
to vestuose paikalbėjimuose 
buvo minėta. (Nupirkus Lake
side vasarvietę ir nepadarius 
tinkamo remonto, nesuderi
nus viso pastato, negali būti ir 
kalbos apie vietų nuomavimą. 
Remontui ir modernizavimui 
reikia stambios sumos pinigų. 
Tuo tarpu nėra jokios garanti
jos, kad investuoti pinigai neš 
reikalingą pelną.

Kitam Pildomosios Tarybos 
nariui atrodė, kad dabartiniu 
metu SLA pirinon eilėn reikia 
rūpintis centru. New Yorke 
esantis namas jau senas. Mies
tas gali nutarti paimti tą vietą, 
o kas tada tektų daryti? Pir- 
mon eilėn reikia rūpintis cent

ru, jį perkelti, o vėliau jau ga
lima galvoti ir apie poilsio na
mus.

Prezidentas paklausė kiek
vieną PT' narį, ar SLA dabar
tiniu metu galėtų investuoti 
$100,000.00 ar daugiau į pro
jektuojamą vasarvietę. Pen
kių PT' narių atsakymas buvo 
neigiamas, o liktai du pasisakė 
teigiamai. Bet iš teigiamu at
sakymų vienas dar buvo sąly
gotas.

PT’ nariai dabartiniu melu 
pasisakė neigiamai, bet lai ne
reiškia, kad šis klausimas vi
sai atmestas. Visa Pildomoji 
Taryba žino, kad Vidurvaka- 
riams vasarvietė yra reikalin
ga. Reikia tiktai surasti tinka
mą vielą su tinkamom sąly
gom. Pildomoji Taryba pali
ko tą pačią komisiją .1. Mi
leriūtė ir Dr. Riežis toliau 
studijuoti vasarvietės klausi
mą ir informuoti SLA vado
vybę.

Labai plačiai buvo aptartas 
artėjantis SLA seimo klausi
mas. PT nariai buvo infor
muoti apie visus paruošiamuo
sius darbus. Posėdyje buvo 
aptarti ir kiti bėgamieji SLA 
reikalai. PT nariai išsiskirstė 
antradienį.

Reporteris

Rupūžių rykštė Australijoj
Iš Sydnėjaus, Australijoje, 

praneša, kad vienas naujas imi
grantas ten įsigyveno ir išsipla
tino apie 2,000 mylių plotu nuo 
Queenslando iki Naujojo Pieti
nio Walles. Tas “imigrantas” 
yra iš Havajų įgabenta rupūžė 
(krupis), su kurio pagalba buvo 
norima išnaikinti cukrinių nen
drių parazitus vabalus Queens
lando apylinkėse. Tie vabalai 
rupūžėms (krupiams) labai pa
tiko ir jie tiek įsiveisė, kad da
bar lenda žmonėms į šulinius, 
į tvenkinius, į žmonių geriamą 
vandenį, bet dėl savo bjaurios 
išvaizdos ir nuodingų seilių yra 
žmonių baisiai nemėgiami.

Tačiau, už tai jie žmonėms 
atsilygina — jų oda naudojama 
įvairiems odiniams papuošalams 
ir vertinama brangiau kaip kro
kodilų oda. Už 10 colių platumo 
idelę moka po 11 centų, o už 
didesnę net iki 17 centų.

ZUIKIS KAIP IŠIMTIS
Mokytojas: “Vaikai, įsidėkite 

ir ątskirkite du dalykus, būtent 
kad žmogus valgo, o gyvulys 
ėda!”

“0 kam zuikis turi šaukštus?” 
pastebėjo pats mažiausias pipi
ras.

UNIVERSAL SAVINGS
už certifikatuose 
laikomas santaupas,

JOHN PAKEL, Sr. President and Chairman of the Board

Chicago Savings and Loan Assn. 

6245 So. WESTERN AVE. 
GR 6-7575

ŠALČIAUSIA VERMONTE
Vienas Naujosios Anglijos 

farmeris gavo iš sienų matavi
mo komisijos pranešimą, kad iš
matavus New Hampshire ir Ver- 
monto valstijų sienas, rasta, kad 
jo farmos žemės nėra Vermonto 
pusėje, kaip iki tol buvo mano
ma, bet yra New Hampshire pu
sėje.

“Ačiū Viešpačiui!” nudžiugo 
farmeris, pridurdamas: “Nepa
tikėsite, kad Vermonto šaltų žie
mų ilgiau bebūčiau ištvėręs”.

o už investavimo sąskaitose 
laikomus pinigus moka

Visos santaupos iki $15,000 yra apdraustos JAV vyriausybės agentūroje

AKUSTIKA
— Kokia yra akustika naujo- 

me teatre?
— Puiki. Artistai girdi kiek

vieną sukosėjimą publikoje.

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St, Chicago, Illinois 60608 
Phone HAymarket 1-3070
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Dešiniųjų laimėjimas Vokietijoje
Vakarų Vokietijos Baden Wuertenburgo valstijos 

parlamento rinkimuose vadinamoji Nacionalinė Demo
kratų Partija buvo didžiausia laimėtoja. Net tos parti
jos vadai nesitikėjo tokio pasisekimo.

Pagal priimtą tvarką politinė partija, kuri nesurenka 
penkių nuošimčių visų balsavimuose dalyvavusių, negali 
parlamente turėti atstovybės. Partijos vadovybė tikėjosi 
šį kartą bent per penkis nuošimčius persiristi, kad galėtų 
vieną ar du savo atstovus parlamente turėti.

Rinkimų rezultatai buvo tokie, kokių visiškai nesi
tikėjo vadinamieji national demokratai. Surinko jie ne 
penkis, bet beveik dešimt nuošimčių ir į parlamentą pra
vedė net 12 atstovų!

Tai buvo nepaprastas laimėjimas, turint galvoje tą 
faktą, kad anksčiau tame parlamente jie neturėjo nei 
vieno atstovo. Tuo tarpu stambiosios partijos (krikščio
nys demokratai ir socialdemokratai) gana skaudžiai 
pralaimėjo. Skaudžiausias smūgis teko socialdemokra
tams, kurie neteko net dešimties atstovų (turėjo 37, o 
dabar išrinko 27).

Kas atsitiko? Kas pastūmėjo balsuotojus balsuoti 
už nacionaldemokratų partiją, kuriai vadovauja artimi 
naciams elementai?

Tai aiškinama reakcija prieš studentų sukeltas riau
šes Berlyne ir visoje eilėje Vakarų Vokietijos miestų. 
Tos riaušės sukėlė pasipiktinimą gyventuojuose, kurie ir 
persimetė į nacionaldemokratų pusę. Ir persimetė dėl to, 
kad nacionaldemokratai kaip tik griežčiausiai pasisakė 
prieš riaušininkus ir juos pasmerkė.

Nacionaldemokratų didelis pasisekimas Baden Wuer
tenburgo rinkimuose sukėlė nemažai rūpesčių Vakarų 
Vokietijos federalinei vyriausybei. Dalykas tokis, kad 
nacionaldemokratai yra laikomi savo rūšies naujai atgi
musiais naciais, nežiūrint to, kad jie teigia, jog su Hit
lerio naciais nieko bendro neturį. Tačiau tas faktas, kad 
jiems vadovauja buvę aiškūs naciai arba jų simpatikai, 
pusėtinai susilpnina jų teigimą.

O juo Vakarų Vokietijoje pradeda labiau pasireikš
ti tokios rūšies dešinieji kaip nacionaldemokratai, tuo 
labiau užsienyje kyla baimė, kad vėl gali sugrįžti nacių 
laikai. Tą baime ypač stengiasi padidinti Maskva.

Šia proga pravartu prisiminti priešhitlerinius laikus 
Vokietijoje, — prisiminti tą vaidmenį, kurį suvaidino 
komunistai ryšium su Hitlerio įsigalėjimu. Jų tas vaid
muo buvo tikrai išdavikiškas. Neapykanta socialdemo

trims mėnesiams$4.00 
vienam mėnesiui$1.50

Kanadoje:
metams$18.00
pusei metų$10.00
vienam mėnesiui $2.00

Užsieniuose:
metams$21.00 
pusei metų$11.00 
vienam menesiui$2.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 So. Halsted St., Chicago, 
m. 60608. Telet: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

kratams juos pastūmėjo susidėti su naciais. To susidėji
mo dėka buvo nuversta Prūsijos vyriausybė, kuriai va
dovavo socialdemokratas Braunas. Komunistų tada bu
vo šūkis: Dėtis su bile kuo, kas yra nusistatęs prieš so
cialdemokratus.

Susidėdami su naciais, jie savo tikslą atsiekė: nu
galėjo socialdemokratus. Tačiau tuo pačiu metu išsikasė 
ir sau duobę.

Kokį vaidmenį suvaidins tie pasiskelbę revoliucio
nieriai, kurie vadovauja studentų riaušėms, kol kas sun
ku pasakyti. Bet kad jie jau pasidarė lyg ir nacionalde- 
mokratų talkininkai (kaip anais laikais komunistai bu
vo nacių talkininkai), tai beveik riera abejonės. Tačiau 
reikia tikėtis, kad šį kartą demokratija Vakarų Vokieti
joje yra pajėgesnė, negu ji buvo anais laikais.

AMERIKOS LIETUVIŲ TARYBOS 
PRANEŠIMAS SPAUDAI

Pasitarimai New Yorke
1968 m. balandžio 15 d. Ame

rikos Lietuvių Tarybos pirmi
ninkas Eugenijus A. Bartkus ii 
pirmasis vicepirmininkas Dr. 
P. Grigaitis buvo nuvykę į 
New Yorką dalyvauti Bendra
me Pabaltiečių Komiteto susi
rinkime, pagal anksčiau ALTo 
pirmininko E. A. Bartkaus, su
sisiekus su latviais ir estais, su
sitarta tą posėdį aptarti trims 
Pabaltijo tautų bendrus rei
kalus.

Susirinkimas įvyko Estų Na
me, New Yorke. Buvo aptarti 
keli dalykai, svarbiausias šiuo 
laiku tai pašto ženklo išleidi
mo klausimas Pabaltijo Tautų 
nepriklausomybės paskelbimo 
50 metų sukakties pažymėji- 
mui. Šis dalykas užkliuvo Pa
tariamajame Piliečių Komite
te prie Pašto Valdybos, kuris 
apsvarsto įvairių organizacijų 
ir tautinių grupių prašymus 
(o jų būna labai daug) ir duo
da rekomendacijas pašto virši
ninkui. Padėtis šį kartą šiek 
tiek susipainiojo, pasitraukus 
buvusiam pašto viršininkui 
O’Brienui. Koks bus naujojo 
viršininko nusistatymas, dar 
nėra paaiškėjęs.

Buvo pasikeista informacijo
mis apie nuotaikas, sumany
mus ir ateitites veiklą Pabal
tiečių grupėse Amerikoje ir ki
tose šalyse.

Baigus pasitarimus, Komite
to vadovybė, pagal rotacijos 
sistemą, buvo perduota es
tams, su pirmininku Heikki A. 
Leesment pryšakyįe.

Antradienį, balandžio 16 d. 
ALTo atstovai E. A. Bartkus ir 
Dr. P. Grigaitis susitiko ir tu
rėjo ilgoką pasikalbėjimą su 
Vyriausiojo Lietuvos Išlaisvi
nimo Komiteto nariais. Pasi
kalbėjime dalyvavo Vliko pir
mininkas K. Valiūnas, vcepir- 
mininkas J. Audėnas, iždinin
kas P. Vainauskas, Dr. B. Ne- 
mickas, Al. Budreckis, V. Vai-

tekūnas, V. Sidzikauskas ir R. 
Kėzys ir Lietuvos generalinis 
konsulas Anicetas Simutis.

Buvo aptarta eilė įvairių 
klausimų — peticijos klausi
mas JAV vyriausybei, lėšų 
teikimo reikalais, Teherane 
vykstančios Žmogaus Teisių 
Konferencijos klausimai, ku
rioje ieškota būdų atstovauti 
Pabaltiečių pavergtų tautų rei
kalus ir kt.

Išreikšta pageidavimas, kad 
veiklos suderinimui Įniks nuo 
laiko įvyktų pasitarimai tarp 
ALTo ir’VLIKO.

ALTo pirmininkas E. A. 
Bartkus padarė vizitą Vyr. 
Liet. Išlaisvinimo Komiteto 
pirmininkui Dr. K. Valiūnui jo 
darbovietėje. ALT.

Mūsų spaudoje
Tikrai, kaip su tuo žygiu pas 
šventąjį tėvą? Ir čia Federacija 

laimėjo roplio rekordą I
Po to, kaip Amerikos Lietuvių 

Rymo Katalikų Federacija “at
sižymėjo” šv. Kazimiero kapinių 
iš lietuvių katalikų atėmimo by
loje, įdomu išgirsti apie kitą pa
našų tos federacijos žygdarbį, 
kurį visiškai pelnytai uja pran
ciškonų “Darbininkas” šių metų 
balandžio 23 d. Nr. 30 straips
nyje antrašte: “Kaip su žygiu 
pas šventąjį tėvą”.

“Darbininkas” cituoja Atei
ties Nr. 2 ir po to daro savo 
prierašą:

“Ateitis Nr. 2 pranešė kad 
Moksleivių Ateitininkų S-gos su
galvotas žygis į Šventąjį Tėvą 
dėl vyskupo Amerikos lietuvių 
parapijom buvo referuotas LRK 
Federacijos posėdžiuose. Reika
lo eigą laikraštis vertina: “Da
lyko eiga, atrodo, vyksta logiš
kai: pirma katalikiškosios orga
nizacijos susitaria, o po to jau ei
nama į visą lietuvių visuomenę. 
Tačiau kyla klausimas, kaip 
efektingai ir greitai ALRK Fe
deracija šį klausimą spręs?”

Laikraštis baiminasi, kad jei 
bus atiduota kokiam komitetui 
svarstyti, tai “tuo viskas pasi
baigs. Jeigu taip įvyktų, tai 
būtų gaila visų pastangų, kurias 
moksleiviai ateitininkai lig šiol 
parodė. Tada reikėtų peržiūrėti 
visą eilę santykių tarp ateitinin
kų ir visų tų, kurie bijo ką nors 
supykinti... Mūsų tautos visa 
egzistencija daug ką pykina; bet 

Dar apie ilgalaikį filmą 
ir teatro talką bizniui

Rusų sukurtas pagal L. Tols
tojaus romaną “Karas ir taika” 
ilgalaikis filmas nuo vakar 
dienos pradėtas rodyti Cecil 
B. De Mille vardo New Yorko 
teatre. Demonstravimas trun
ka pusseptintos valandos. Pir
moji dalis prasideda 2 vai. pp. 
ir po ilgesnės pertraukos tąsa 
būna 8 vai. vakare.

Bet jei žiūrovas negalėtų ar 
nepanorėtų tą pat dieną filmu 
pasigerėti, turi teisę tuo pačiu 
bilietu bet kurią kitą dieną ap
silankyti į vakarinį seansą. Bi
lietai kainuoja $5 - 7,5 (šios 
kainos bus ir Chicagoje).

Filmo premjerai iš Maskvos 
į New Yorką atskrenda šio 
filmo režisierius ir vieno iš pa
grindinių vaidmenų atlikėjas 
Sovietų Sąjungoje pagarsėjęs 
Sergiej Bondarčiuk.

To paties veikalo dviejų se
ansų vaidinimas Amerikoje 
nėra jokia naujiena. Kaip pa
vyzdį galima priminti vaidini
mą garsaus amerikiečių dra
maturgo Eugen O’Neill pjesės 
“Keista pertrauka”. Jis sulau
kė New Yorke 462 pakartoji
mų. Tam spektakliui uždanga 
pakildavo 5,15 pp„ o nuo 7,40 
— 9 v. įvykdavo, žiūrovams 
leidžiant papietauti, pertrau
ka. Tos pertraukos prisidėjo, 

mums šioje vietoje atrodytų, 
kad yra vienintelė proga veikti, 
ir atsakomybę už šį žygį neša 
ALRK Federacija”. 

kad aplinkiniai restoranai 
staiga ėmė klestėti.

Teatras tą patį patarnavimą 
suteikė ir Bostono restoranų 
savininkams. Kai “Keista per
trauka” buvo vaidinta Bosto
ne, Quincy teatrui gretimo 
restdrano laikytojas tiek pra
lobo, jog sparčiai pradėjo 
plėsti verslą, įkuris šiandien 
žinomas kiekvienam amerikie
čiui. To žmogaus vardas Ho
ward Johnson, plačiausio res
toranų tinklo savininkas — 
milijonierius.

Coho gundo meškeriotojus
Prieš dvejus metus į Michi

gan ežerą buvo įleistos ypatin
gos lašišos (Coho salmon), ir 
tik šiais metais leista jas Chi- 
cagos pakrantėse meškerioti. 
Coho yra reta dviem atvejais, 
nes sugauta stipriai kovoja, 
teikdama žu vau tojams pasi
tenkinimo ir antra vertus, la
bai gardi valgyti.

Lašišos šiuo metu laikosi ar
ti krantų, nes ežero vanduo 
dar tebėra labai šaltas; Nl,o 
5 - 9 v. ryto pakrantėse pakan
kamai žuvautoji!.

Kojinio futbolo rekordas
Pietų Afrikos Grahamstown 

Rhodes universiteto studentai 
tvirtina, jog pasiekė pasaulinį 
rekordą. Jie be jokio sustoji
mo lošė penkias valandas ir 15 
minučių kojinį futbolą (soc
cer) .

Galutinė dviejų komandų 
rungtyniavimo pasekmė 24:23.

Bendrojo Amerikos Pabaltiečiy Komiteto dalyviai 1968 m. balandžio 15 d. New Yorke, Estu namuose įvykusiame posėdyje: iš kairės į dešinę: 
1) Amerikos Lietuvių Tarybos Pirmininkas inž. E. A. Bartkus, 2) Amerikos Estu D-jos Pirmininkas H. A. Leesment, 3) Amerikos Lietuviu Tary
bos pirmasis vicepirmininkas Dr. P. Grigaitis, 4) Amerikos Latvių Draugijos Pirmininkas Prof. P. P. Lejins. Antroje eilėje iš dešinės: Amerikos 

Latvių Draugijos Reikalų Vedėjas p. Albats ir kiti estų ir latvių konferencijos nariai

JONAS AUGUSTAITIS

A. SMETONOS GYNĖJAMS
6,

2) Prieš tą žygį ir žygio metu Ribben
tropas primygtinai ir be jokių įsipareigo
jimų Reich’ui ragino žygiuoti į Vilniaus 
kraštą — į Reicho įtakos zoną, kad jos ne
užimtų sovietai. Sovietai nebūtų priešinę
si Lietuvos kariuomenės žygiui į Vilniją, 
kai jie buvo susitarę ją palikti Reicho įta
kai.

3) Lietuvai, atmetus Reicho siūlymą 
įžygiuoti į Vilniją, paliktą be lenkų regu
liarios kariuomenės, į ją įėjo sovietui ka
riuomenė, priešingai Reicho - Sovietų 
rugpiūčio 23 d. susitarimui.

4) Susidariusią naują padėtį turėjo 
Reichas su Sovietais sureguliuoti.

5) Besiruošiant antrą kartą Ribbentro- 
pui skristi į Maskvą, po Lenkijos kapitu
liacijos, Ribbentropas rugsėjo 20 d. pasiū
lė Urbšiui susitikti Dancige rugsėjo 23 d.

6) Urbšiui, Smetonai patarus, diplo
matiškai atsisakius vykti į Dancigą, Rib
bentropas pasimatymą atšaukė ir rugsėjo 
26 d. išskrido į Maskvą, naujai padėčiai 
sureguliuoti.

7) Urbšio atsisakymas susitikti ir kal
bėtis su Rihbentropu, lygus atsisakymui 
kalbėlis Lietuvos reikalais — atsisakymas 
dalyvauti ten, kame sprendžiamas Lietu
vos likimas yra lygus sutikimui būti dvie

jų valstvbių, — Reicho ir Sovietų, — dery
bų objektu, atsisakyti būti derybų part
neriu, nepareiškiant savo nuomonės.

8) Tuomet Ribbentropas Maskvoje, po 
dviejų dienų kietų derybų, su Molotovu, 
sovietams atsisakius pasitraukti iš Vilni
jos, 1939 m. rugsėjo 28 d. pasirašė rugpiū
čio 23 d. protokolo pakeitimą, pagal kurį 
Lietuva buvo perleista Sovietų įtakai, o 
vis tik dar, išskyrus mažos juostos Sūdu
vos žemėje, kuri buvo palikta Reich’o įta
kai. Tai įrodymas, kaip Reichas interesa
vosi Lietuva.

Šie 8 punktai ir pasako: Lietuva, be 
karo veiksmų užimdama Vilnijos terito
riją (įeidama į lenkų ištrauktos kariuo
menės sritį), būtų užėmusi Reicho įtakos 
pasidalintą su Sovietais sritį ir būtų atga
vusi savo neginčijamus reikalavimus į 
Vilniją. Tuo būdu Lietuva nebūtų turėju
si Sovietų įgulų, o po metų dėl neišven
giamo karo Vokietijos su Sovietais, būtų- 
buvusi Reicho užimta, bet daug geresnė
mis sąlygomis, nei kaipo Sovietų Rusijos 
dalis, Smetonai nebūtų reikėję bristi Ky
bartuose per upelį.

9. Nesužinojimas Ribbontrojio - Molo
tovo 1939. VIII. 23 slaptojo protokolo turi
nio (įtakų pasidalinimo) yra nedovanoti
nas Smetonos žvalgybos ir jo diplomatijos 
apsileidimas. Smetona rūpinosi viską iš 
“saugų” sužinoti apie save, bet jam ir jo 
“saugams” mažai rūpėjo sužinoti apie Lie
tuvos padėtį. Jau antrą dieną po 1939. 
XHII. 23 (po protokolo pasirašymo) JAV 

ambasadorius Maskvoje pranešė į Wa
shington;} Valstybės departamentui to slap
tojo protokolo turinį. Po kiek laiko tą ži
nojo Kaune kaikurie asmenys. Tik tuomi 
nesiinteresavo ir nežinojo tautos vadas ir 
jo užsieniu reikalų ministeris. (Docum. 
German Foreighn Policy 1918 - 1945, Serie 
D. V, VIII; Akten zur Deutchen Auswer- 
tingen Politik 1918 - 1945, Bund V).

Iš išdėstyto matome, kad Lietuvos pa
dėtis nebuvo lygi kitų Pabaltijo valstybių 
padėčiai, kaip gerb. istorikas Ivinskis ra
šo. Ji buvo geresnė ir daugiau galimybių 
veikti ir saugotis Sovietų okupacijos.

Jei Smetona bijojo pasilikti Kaune, 
galėjo sustoti Sūduvoje, Reicho įtakos 
juostoje su pinigais (auksu ir svetima va
liuta), dokumentais, kaip apie tai rašė 
Naujienose L. Dovydėnas ir savo atsimini
muose Audėnas. Visa tai buvo planuoja
ma, tačiau praktiškai nieko nenutarta ir 
nedaryta.

Sovietų bandymą (jeigu būtų mėgina
ma) apstatyti Lietuvos - Reicho sieną, ga
lėjo sutrukdyti Marijampolėje stovėjęs 
pulkas — pasipriešinta, kaip E Galva
nauskas, finansų ministeris, Dekanozo
vui reikalaujant nesutiko tuojau likviduo
ti litą ir įvesti sovietų rublį (apie lai dar 
kiek vėliau). Iš to matosi, kad a) sovie
tams ir tose sąlygose galima buvo pasiprie
šinti ir b) Lietuvos padėtis buvusi skirtin
gą nuo kitų Pabaltijo kraštų. Jos padėtis 
nuo pat pradžių buvo geresnė, bet Sme
tonos vyriausybė nenorėjo ir bijojo tuo 

pasinaudoti, žinoma, sustoti Sūduvos že
mėje, pasipriešinti sovietams, nors laiki
nai, pasinaudojant išvežimui gerybių, ne
leisti sovietų policijai apstatyti sieną, ga
lėjo padaryti didesnis valstybininkas, be
sirūpinantis tautos reikalais, bet ne Sme
tona.

Ivinskis nepritaria tiems, kurie ragi
no iš Kybartų Smetoną grąžinti Kaunan, 
nes, girdi, greit jie patys bandė bėgti ne
sėkmingai, pav. kaip paskutinis ministeris 
pirmininkas Merkys. Už poros mėnesių 
slapta ton pačion Vokietijon traukėsi E. 
Galvanauskas, kuris irgi buvo atvykęs 
prikalbint Smetoną sugrįžti (pusi. 27).

E. Galvanauskas turėjo planą išlaikyti 
bent ekonominę autonomiją*— pirmiausia 
išgelbėti žemės ūkį nuo kolchozacijos, iš
laikyti litą ir tą planą vykdė priešindama
sis Dekanozovui. Ragindamas Smetoną 
grįžti, tikėjosi savo planui susidaryti pa
ramą. Sovietai įžiūrėjo Galvanausko pla
ne prasidedantį didelį pasipriešinimą, to
dėl pradėjo Lietuvoje esamą savo kariuo
menę pertvarkyti, kad sutriuškintų tą pa
sipriešinimą. Galvanauskas, kaip ir dau
gelis, iki to momento dar nesuprato Sme
tonos ir jo menkystės. Smetona negrįžo, 
nesustojo Sūduvos žemėje, Galvanausko 
pasipriešinimo planui niekas nepadėjo, 
po mėnesio buvo atleistas iš finansų mi- 
nisterio posto ir turėjo bėgti į Klaipėdą.

Galvanausko pasitraukimo negalima 
lyginti su Merkio bandymu pabėgti per 

1 Rygą, kame buvo suimtas.

lame pačiame frontininkų žurnale, 
kur yra išspausdintas dr. Ivinskio ginama
sis vadą straipsnis, yra kitas straipsnis, 
partizanų milžinkapių balsas, su parašte 
“Lukša - Daumantas ir jo testamentas”. 
Jame aprašytos kaikurios partizanų kovos 
už Lietuvos laisvę ir primenamas jų 30, 
000 žuvusiųjų skaičius. Istorikui, suge
bančiam analizuoti įvykius (ne vien tik 
registruoti be ryšio atskirus faktus), šis 
partizanų kovų priešinimasis sovietų oku
pacijai , aiškiausiai parodo, kad vadams 
nereikėjo bėgti, bet priešintis. Vadams 
pabėgus arba nutarus nensipriešinti, tau
ta be vadų su blogais ginklais, menka ap
ranga, blogu maistu priešinosi pati, iš- 
ugdydama savo vadus, vietoj pabėgusių. 
Tautos pasiryžimas priešintis turėjo būti 
vadams nediskutuotinas pagrindas eiti 
su tauta, kovoti, ne viską pametus bėgti. 
Koks silpnas istoriko dr. Ivinskio pasaky
mas ar abejojimas, kai jis ieškodamas pa
teisinimo dėl nesipriešinimo klausia: “Ko
dėl 1938 - 39 m. trijų ultimatumų atveju 
nebeliko 1918 - 1920 m. idealistų dvasios” 
(pusi. 28) arba kaip jis lygina Smetonos 
pabėgimą su sportininku arba su Paets ir 
Ulmaniu “ir tie lyginimai neišeina per
daug mūsų nenaudai” (28).

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite
Dienrašti “Naujiena s”
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 
IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 2394683

DR. K. G. BALUKAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 

6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Medical Building). Tel. LU 5-6446
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

PALAIDOJO EDWARDA BUTKŲ

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th Place 
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS: 

i'umad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
untrad., penktadienį nuo 1—5, treč 

ir seštad. tiktai susitarus

Praeitą šeštadienį, bal. 27 d., 
Lietuvių Tautinėse Kapinėse 
buvo palaidotas čikagiečiams 
gana plačiai pažįstamas Ed- 
wardas Butkus.

Prieš 85 metus jis gimė Lie
tuvoje, Kauno apskrityje, Ven- 
džiogaloje. Amerikon jis at
važiavo prieš Pirmąjį Pasauli
nį karą. Skaitė Naujienas nuo 
pirmojo jų numerio. Buvo lie
tuvis socialistas, priklausė ket
virtai kuopai.

M. Gudelis atsisveikinimo 
metu paminėjo kelias įdomes
nes jo būdo ir veiklos savybes. 
Butkus mėgo drožinėti. Ne 
vieną medžio darbą jis yra pa
daręs. Naujienose jau ištisas 
penkmetis 
drožinėtas 
Kiekvinais 
vo to savo
dulkių nuvalyti, 
metais atnešdavo kokį naują 
priedelį.

Gudelis paminėjo, kad Edw. 
Butkus buvo tų retų senelių, 
kuris domėjosi poezija ir pats 
mėgo rašinėti. Jam būdavo

skaudu, kad redaktoriai ne 
kiekvieną jo kūrini dėdavo, bet 
būdavo labai patenkintas, kai 
jo poezija pasirodydavo dien
raštyje. Ta jo poezija būdavo 
paprasta, bet visiems supran
tama ir širdį jaudinanti, štai 
kaip Butkus jautėsi prieš porą 
metų netekęs savo žmonos Ste
fos, mirusios nuo vėžio. Jis 
rašė:

don’t play with 
mate’

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

stovi Butkaus iš- 
lietuviškas kiemas, 
metais jis atvykda- 
kiemo atnaujinti ir 

Kiekvienais

Nuo sunkios ligos 
Netekau savo žmonos. 
Liūdna man be jos...

Labai skaudi liga, 
Netikėtai primesta 
Kirto mums visa jėga.

Po Stefos mirties
Vaikai ir aš
Netekome vilties....

Širdyje žaizda skaudžia 
Matau ją tiktai sapne 
Ir dieną, ir nakčia.

Dar vieną eilėraštį ta pačia 
tema E. Butkus baigia šitokia 
mintimi:

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 84)833 ir PR 8-0834

Ofise — HE 44758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA 

2751 WEST 51 st STREET

Valandos: antradieniais, penktadie 
aiais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 
Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 
optometristas

DR. EDMUND E. CIARA
2709 W. 51 st STREET

Tel. — GR 6-2400
Vai. pagal susitarimą: Pirm., antr., 
ketv. 2—5, 7—9 vai. Penkt. 2—5 ir 

šeštad. 10—2 vai.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4 ■ 2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
lei neatsiliepia tai telef GT R-flIM

Mūs žemė šventa, dangumi 
dengta.

Plačios jūros vandenai, 
Pievų gėlės ir miškai.

Greta — mūs visų kapai, 
Kur baigias džiaugsmas 
Ir skausmai.”

Golfo žaidėjas pasiryžęs išeiti iš keblios padėties, jo sviedinukui 
nukritus į vandenį. Jis golfą žaidžia Grand Bahama saloje.

Tai. Ofise: 847 58CC; rez.

W V. VILEIKIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

^iėmimo valandos: kasdien 14 p. p 
r 8-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p 
Trečiad <r sekmadieniais uždaryta.

Atsisveikinęs lietuviškai M. 
Gudelis pagrindines mintis 
pakartojo angliškai, nes ne vi
si anūkai lietuviškai suprato. 
Vėliau karstas išlydėtas į Lie
tuvių Tautines Kapines ir iškil
mingai palaidotas.

Reporterių

Res. Gi 8-0873

DR. W. M. EISIN-EISiNAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGiJA 

6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670
Valandos pagal susitarimą. Jei neat 

siliepia, skambinti MI 3-0001.

’’e* HE 4-1414, rez. RE 7-6847
A < GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAI 
2454 WEST 71 st STREET 

alandoa: 1—3 ir 8—8 vai. po pietį#
isditn. Šeštadieniais 1—4 vai p. p 

Trečiadieniais uždaryta

« P. ŠILEIKIS. 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban
4 dažai Speciali pagalba kojoms 

(Areh Supports) ir t. t
Vai. P—4 ir 6—8 šeštadieniais 9—1 
ORTHOPfeDIJOS TECHNIKOS LAB 

?«5b West 63rd St., Chicago, III. 60629
T»U* • PRospact 6-5084

PETKUS 
TĖVAS IR SŪNUS 

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 W. 71 <t STREET 

Telef.: GRovehill 6-2345-6 

1410 So. 50th AVE., CICERO 
Telef.: TOwnhall 3-2108-9 

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS 
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

M A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

t«4 WEST 63rd STREE 
OFISO VALANDOS: 

ben tiio 1—4 popiet ir 6—8 vai 
'Treč. ir šeštad. uždaryta 

Ofise tel.; Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

V »flso. PR 8-7773; rez.: PR 64735

OR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 
W 63rd STREET 

ai ptrmad.. ketvirtad. 5-8 vai. vak. 
antrad pėnktad 1-4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

0R. j. MESKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET 

Priėmimu vai.; nuo 9—11 vai. ryto ir 
otio 4 -8 vai. po pietų. Seštad. nuo 

9:00—2.00 p. p. 
Trečiadieniais uždaryta.

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

823 W. 34 Place 
Tel.: FRontier 6-1882

aERKRAU5TYMAI

MOVING
Leidinėt — pilna apdrauds 

ŽEMA KAINA 
R ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

MAMAI DOVANŲ
TV, ORO VĖSINTUVĄ, 
RADIJĄ, FONOGRAFĄ 
IŠSIRINKIT DABAR

2512 W. 47 ST. — FR 6-1998 
Lietuvi, eik pas lietuvį!

DžL ZIGMAS RUDAITIS 
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS

2745 West 69th Street
Prieš Šv. Kryžiaus ligoninę 

VAL.: pirm., antr., ketv., penkt, 
nuo 9 iki 11 v. ryto ir nuo 6-8 v. v. 
Seštad. nuo 2-4. Trečiadieniais ir 

kitu laiku susitarus telefonu:
Telef. REpublic 7 - 2290

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos pragramos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71 st ST. 

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtai nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880
Rez. telef.: PR 9-6730

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St. 
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8 - 1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 24 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU? 

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000.

BALZEKAS MOTOR 
SALES 

“U WILL LIKE US’* 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT 

4030 Archer VI7-1515

Brighton Park
Brigton Parko Lietuvių Mo

terų Klubo susirinkimas įvyko 
balandžio 4d. Vengeliauskie- 
nės salėje. Pirmininkė Adela 
Burba atidarė susirinkimą ir 
pirmiausia pranešė, kad kovo 
28 d. mirė klubo narė Stefani
ja Urlis. Palaidota ji buvo ba
landžio 1 d. Lietuvių Tautinė
se Kapinėse. Paprašė susirin
kusias nares pagerbti vielionę 
atsištojirini, o jos šeiniai iš
reikšti gilią užuojautą.

Rengimo komisija (Mary 
Shimkus. Bernice Ženigulis ir 
Stella Jurėnas) pranešė, kad 
kovo 24 d. Hollywood salėje 
sudrertgtas žaidimų pobūvis 
k iubui davė gražaus pelno. 
Komisija išreiškė padėką po
būvio darbininkėms, dovanas 
aukojusioms narėms ir visiems 
atsilankiusiems 
paramą.

Pirmas klubo 
gegužės 5 d. 
823(1 Kean Avė. 
rengti buvo išrinkta komisija 
iš šių narių: Estėlle McNamee, 
Julia Pocius ir Julia Dikšas. 
Kaip paprastai, svečiai bus pa
vaišinti skaniais valgiais bei 
gėrimais, šokiams gros Jur
gio Joniko orkestras. Visi 
kvibčiami į šį pirmą pavasari
nį pikniką atsilankyti.

Buvo pranešta, kad serga 
šios narės: Viktorija Bernyk, 
Alice Kapočius ir Agnės Gel- 
zaittis. Joms i ligoninę pasiųs
ta gėlių) it palinkėta greit pa
sveikti.

Po susirinkimo gimtadienių 
proga buvo pasveikintos Estel- 
la McNamee, Bernice 
lis ir Connie Budrick. 
sudainavo ‘‘Ilgiausių 
Kaltininkės parūpino 
o klubas užkandžių, 
darė jauki nuotaika.

Sekantis klubo susirinkimas 
įvy ks gegužės 2 d. Vcngeliaus- 
kienės salėje, 1500 S. Talman 
Avė. Pradžia 8 vai. vakare.. Vi
sos narės prašomos atvykti, 
nes po susirnkimo bus suruoš
tas pobūvis motinoms pagerbti.

Narės, kurios dar nėia užsi
mokėjusios 1968 m. mokesčius, 
prašomos tai padaryti sekan
čiame susirinkime.

A. B. korės p.

svečiams už

piknikas įvyks
Leppos darže,

Piknikui SU

k.arėlis gražiai praėjo. Komisi
ja — Adelė Šankus, Josephine 
Masilionis ir Marytė Shimkus 
su keliolika svečių patarnau
tojų pagirtinai pasidarbavo, 
užtat visiems atsilankiusiems 
buvo smagu pabaliavoti bei 
paremti klubo veiklą. Pada
ryta gražaus pelno, kuris eina 
ne tik klubo gerbūviui plėsti, 
bet ir gerus Lietuviškus darbus 
paremti. Kiek patyriau iš pa
sikalbėjimų, tai didžiumą va
karėlio publikos sudarė ne ža- 
gariečiai, o kitų kraštų links
mų parengimų mėgėjai vyrai 
ir moterys. Taigi daugelis mū
sų organizacijų yra pasivadinę 
Lietuvos apylinkių vardais, bet 
narių po 4ais vardais rasi iš 
daugelio įvairių Lietuvos kam
pelių. Čia jie be skirtumu visi 
lygiai priimami bei gražiai to
leruojami. Tai žeriklas malo
naus vieningumo. Vakarėlio 
šokiams grojo Jlank Bauerle 
muzika. Vėliau laimėtojams 
išdalinta daug dovanėlių). Už 
gerą vakarėlio pasisekimą klu
bo vardu visiems dėkoju.

A. Jusas

me slaptą ginklų sandėlį ir 
narkotikų didelį kiekį, šiuo 
metu dedamos pastangos pa
tvirtinti pranešimą, kad kai 
kurie areštuoti asmenys parū
pino 1,000 rankinių granatų 
Juodųjų Musulmonų sektai.

Jaunuoliai — uolūs radijo 
klausytojai

Tyrimų organizacija “Ali — 
Dimension Audience Research” 
praneša, jog per savaitę JAV- 
ėse 110 milijonų žmonių klau
sosi radijo perdavimų.

Per kiekvieną valandos ket
virtį radijo aparatus būna įsi
jungę 19,100,000. Eilinės die
nos metu be radijo negali ra
miai gyventi 113 milijonų, o 
per savaitę radiją tuo pačiu 
laiku ar skirtingomis valando
mis įjungia iš šimto žmonių 
net 95.

MATTON, Ill. — Viename Il
linois ūkyje nežinomas piktada- 
ris* nušovė penkis vienos šeimos 
vaikus, nuo 5 iki 16 mėtų am
žiaus. Policija ieško 18 metų 
jaunuolio, kuris įtariamas nusi
kaltimu.

Laidotuvių IMrektoriai

MAŽE1KA«EVANS
<845 sa WESTERN AVBL

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO {STAIGA

Žemgu-

metų”, 
gėrimų.

Susi-

Žagariečių Klubas
Praeitą sekmadienį balan

džio 21 d. Hollywood salėje 
žagariečių linksmas šokių va-

Ginklų pardavinėjimas 
kraštutiniams rasistams
Illinois kriminalinių nusi- 

sikaltimų tyrinėjimo komisija 
bando susekti galimus šauna
mų ginklų, sprogstamos me
džiagos ir amunicijos organi
zuotą tiekimą karingai nusi
teikusioms baltųjų ir negrų 
gaujoms ar grupėms. Vykdo
masis komisijos direktorius 
Charles Siragusa sako, jog i>a- 
kartotiniai tyrimai atsinauji
no po to, kai* jo komisijos 
agentai ir federalinės Narkoti
kais piktnaudojimo komisijos 
pareigūnai konfiskavo viena
me miesto pietinės dalies na

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIM A I

— Eržvilko Draugiško Klubo eilinis 
susirinkimas Įvyks trečiadienį, gegu
žės 1 dieną, Vengeliauskienės salėje,, 
4500 So. Talman Avė. Pradžia 8:00 
vai. vak. Visi nariai kviečiami daly
vauti, nes yra daug svarbiu reikalų 
aptarti. Nariai užsilikę su 1968 me
tų mokesčiais, malonėkite užsimokėti 
šiame susirinkime.

Adela Burba, rast.

— SLA 36-tos kuopos mėnesinis 
susičinkirtias Įvyks trečiadieni, gegu
žio 1 dieną Chicagos Lietuvių Audito
rijos svet., 3133 So. Halsted St., 7:30 
vai. vak. Visi nariai ir narės kviečia
mi Į suširinkimą.

A. Kaulakis, rast.

tA. ♦ A.

EMILY SARKAN
Pagal pirmą vyrą Jurgelas

Pagal tėvus Paškunaite
Gyv. 928 West 34th Street

Mirė 1968 m. balandžio 28 d„ 2 vai. po pietų. Gimusi Lietuvoje, 
Šiaulių apskr., Lygumų parap., Naujapamušės kaime.

Amerikoje išgyveno 54 metus.
Paliko nuliūdę: duktė Ann Jurgil, žentas Petras, sūnus Petras 

Jurgel, marti Bernice, 3 anūkai: Diann Martin, jos vyras Robert, Pfc. 
Peter, U. S. Army, ir George Jurgel, 2 proanūkai, mirusio vyro Vic
tor Sarkan šeima, mirusios sesers Onos Yurgaitis šeima. Lietuvoje 
liko sesuo Veronika Paškunaitė, kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas Antano M. Phillips koplyčioje, 3307 So. Litua- 
nica Avenue.

Ketvirtadienį, gegužės 2 d., 8:30 vai. ryto bus lydima iš koply
čios į Šv. Jurgio parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus lai
dojama Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Emily Sarkan giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patarnavimą 
ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:

Duktė, sūnus, žentas, marti, anūkai ir giminės.

Laidotuvių Direktorius Antanas M. Phillips. Tel. YA 7-3401.

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfhyette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTį 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone: 636-2320
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NAUJIENŲ VAJUS
Naujienos padėjo lietuviams pravesti Įvairiausius vajus vi

suomeniniais, kultūriniais ir šalpos reikalais, bet jos pačios di
desnio vajaus savo reikalams niekad nevedė. Jaučiame, kad 
atėjo laikas prašyti naujieniečiu paramos.

Mašiną fotografijoms gaminti su Jūsų pagalba Įsigijome. 
Fotografijų klišes pasigaminame ir jas spausdiname, bet nori
me, kad jos gražiau išeitu, žinome, kad vienas mašinas turėsi
me pakeisti naujomis, bet kitoms turėsime padaryti pagrindinį 
remontą, kuris kainuos ne dešimtis, bet šimtus doleriu.

Be to, senas mūsų namas visiškai baigia pleišėti. Taisėme, 
kiek pajėgėme, bet toliau jį taisyti vargu apsimokės. Savo lai
ku mūsą apylinkėj buvo viena gausiausių lietuvių kolonijų Chi- 
cagoje, bet šiandien reikalai jau keičiasi. Valdžiai pravedus 
greituosius vieškelius, didelė dalis lietuvių iš čia išsikėlė, o į jų 
vietą keliasi kitų tautybių žmonės. Mes turime susirasti namą 
ir iš čia išsikelti.

Be namo ir mašinų, žinome, kad persikėlimas taip pat bran
giai kainuos. Turėsime pervežti dabar naudojamas Įvairias ma
šinas, Įrankius, metalą, raides, klišes, redakcijos knygyną ir per 
pusę šimtmečio susidariusius Įvairius archyvus. Pervežimo ne
užteks. Naujoje vietoje reikės Įtaisyti lentynas ir viską taip su
dėstyti, kad redaktoriai galėtų ta medžiaga naudotis. Visur rei
kalinga elektra, šiluma, šviesa. Laidų pravedimas yra brangus.

NAUJIENOS buvo, tebėra ir yra pasiryžusios būti nepri
klausomas dienraštis. Jokia svetima valstybė, organizacija ar 
kapitalas niekad nedarė Įtakos i dienraštį. Niękas neįsakinėjo 
redaktoriams, kokius klausimus kelti ir kokių neliesti. NAU
JIENŲ redaktoriai visuomet galėjo laisvai dėstyti savo mintis 
visuomeniniais mūsų gyvenimo klausimais. NAUJIENŲ pusla
piuose pasisakydavo įvairių politinių įsitikinimų žmonės svar
biais politikos ir kultūros reikalais. NAUJIENOS padėjo steigti, 
auginti ir ginti politines, finansines ir kultūrines mūsų įstaigas, 
nešančias gerbūvį didokam mūsų tautiečių skaičiui.

NAUJIENOS atliko didelį ir naudingą darbą Lietuvai ir 
Amerikos lietuviams. Mums atrodo, kad Amerikos lietuviai 
turėtų padėti ir NAUJIENOMS, todėl ir skelbiame ŠĮ VAJŲ NAU
JIENOMS SUSTIPRINTI IR PERKELTI Į KITĄ VIETĄ, kad 
galėtume tęsti iki šio meto vestą tikslų ir naudingą informacinį 
darbą.

Prašome NAUJIENŲ VAJUI siųsti pinigus šiuo adresu:

valandomis bus pastatyti X 
spinduliu nuotraukų įrengi
mai. Tačiau bei kas gali savo 
plaučių nuotraukas pasidaryti 
sekančiose klinikose:

Theodore B. Sael
2160 W. Ogden Ave.

Ernest E. Irons Clinic,
3525 S. Michigan Ave.

Lakeview Clinic,
2819 N. Clark St. ir

Chicago City Hali,
121 N. LaSalle St., pirmame 
aukšte kairėje.

HELP WANTED - MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED — FEMALE
Reikia Darbininkių

Clinic'

Delta Air Lines apyvarta
Delta Air Lines, Ine. direk

torių taryba skelbia, kad yra 
užsakyta 21 Lockheed 1011 tri- 
sprausminiai (trijets) lėktu
vai už $360 milijonų dolerių. 
Lėktuvai būsią pagaminti tarp 
1971 ir 1975 metų.

Per pereitą kovo mėnesį 
Delta turėjo $4,048,000 pajamų 
arba po 21 centą nuo kiekvie
no šėro (akcijos). Praeitais 
1967 metais per kovo mėnesį 
turėjo $4,871,000 arba 25 
tus nuo šėro.

cen-

nu-

NAUJIENOS, 1739 So. HALSTED ST., 
CHICAGO, ILLINOIS 60608

Prašome kolonijas sudaryti komitetus ar grupeles, kurios 
apeitų vietos lietuvius ir parinktų aukų šiam svarbiam reikalui. 
Prašome klubus, draugijas ir organizacijas vasaros metu su
rengti gegužines ir pelną paskirti NAUJIENOMS. Prašome biz
nierius iš pelno paskirti dalį ir šiam dienraščiui.

Esame tikri, kad bendromis jėgomis atliksime šį didelį 
darbą.

NAUJIENŲ VAJAUS KOMITETAS
JUOZAS ŠMOTELIS,
MARTYNAS GUDELIS, 
ALEKSAS AMBROSE

Ekspertai mato 
mokslui deficitą

Net jei balsuotojai ir 
spręs pritarti mokesčus neju
damam turtui 15% pakelti, 
vistiek Chicagos Board of 
Education susilauks šiais me
tais šešių milijonų dolerių de
ficito. Pasiremiant 1967 metų 
nuosavybių įvertinimu, papil
domi mokesčiai duos $16,980. 
756, bet mokytojams algas pa
keliant, teks išmokėti $12,645, 
000. Bet ir šešių milijonų do
lerių likutis mažai tegelbės, 
nes dabartinis deficitas rodo 
jau dešimt milijonų.

Civic Federation patarė švie
timo tarybai peržiūrėti sąma
tą ir apkirpti biudžetą kad 
už akių užbėgtų trūkumams.

| I 5 CHICAGOS IRI 
APYLINKIŲ

Duoklė automobilių mirčiai
Iki praėjusios savaitės pa

baigos Chicagoje automobilių 
katastrofose mirtį sutiko 106 
žmonės. Susižeidė 11,060.

Cook apskrityje trafiko ne
laimėse iš viso žuvo 191 vai
ruotojai ar jų keleiviai.

tai yra Chicagoje su priemies
čiais ir užmiesčiais, per praei
tą kovo mėnesį U. S. savings 
bonds (taupymo bonų) buvo 
parduota už $18,646,417. Tai 
yra 1.8mažiau negu buvo 
parduota per praėjusių metų 
kovo mėnesį.

Visame IIlinojuje per kovo 
mėnesį parduota už $27,520, 
$41. Tai yra 8.49< mažiau ne
gu pernai per tą patį mėnesį.

U. S. Savings Bonds
JAV Iždo departamentas 

praneša, kad Cook apskrityje,

K. E R I N G I S 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. t.
4824 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660

Laikas pasitikrinti plaučius
Chicagos Tuberkuliozės in

stituto medicinos patarėjas Dr. 
Novak praneša, kad džiovos 
liga toli gražu nėra išnaikinta 
ir apie 35 milijonai amerikie
čių turi savyje “snauduliuojan- 
čias” džiovos bacilas, kurios 
tik ir laukia geros progos su
kilti.

Dr. Novak ragina kiekvieną 
čikagiškį, vyresnį kaip 15 me
tų amžiaus, pasinaudoti ne
mokama diagnostika peršvie
čiant plaučius. Tam reikalui 
per vasarą, kaip kas vasara, 
gatvėse tam tikrais laikais ir

—“Dailės” klubo narių meno 
darbų paroda atidaroma šį Šeš
tadienį, gegužės 4 d. 7 vai. va
karo Čiurlionio galerijoje Jau
nimo Centre. Dalyvauja 12 dai
lininkų. Bus išstatyta aliejai, 
mozaika, akrylika, kolažai, pie
šiniai ir t. t. Jaunųjų dailininkų 
klubas “Dailė” gyvuoja septy
nis metus. Rengėjai kviečia vi
sus atsilankyti į atidarymą.

— Dail. Broniaus Murino 
akvarelės darbų paroda ruošia
ma Bostone Lietuvių salėje ge
gužės 11 d. Parodą globoja Lie
tuvių Bendruomenės Bostono 
valdyba.

—Lietuvos ginkluotų pajėgų 
50 metų platus minėjimas 
įvyks š. m. lapkričio mėn. 23 - 
24 d. d. Chicagoje, Jaunimo 
Centro patalpose. Visos orga
nizacijos prašoma, tomis die-

HIGH RATES
4.75 % O 5.25 %

Per annum on ^er annom ®n
regular Savings investment bonus

Savings Insured to $15,000.00

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 Archer Ave., Chicago, Illinois 60632
.................. - ---- ------- J

AMERICAN TRAVEL SERVICE
Walter Rask, prezidentas 
9727 So. Western Ave., 

Chicago, III. 60643. Tel. 238-9787 
šią vasarą ruošiame tris 21 dienos 

ekskursijas Į Europą. Viena išskris 
iš Chicagos geg. 27, 2-ra liep. 15 jau 
pilna, o 3-čia rugp. 22 d. Su šiom 
ekskursijom galima skristi 14 dienų 
Į Lietuvą. Kas rengiasi važiuoti, būti
nai turi tuojau užsiregistruoti mūsų 
Įstaigoje.

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET 
Tol.: REpublic 7-1941

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department or Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2787 
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2737
3212 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. CA 5 - 1864

DIDEDLIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS i mūšy vienintelę Čikagoje lietuvių Įstaigą, turinčia tei
sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos j Lietuvę.

Vedėtai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 

Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

S-T-R-E-T-C-H 
YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapolls 
3208Vz W. 95th St.

GR 6-4339
GA 4-8654
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BILLERS 
MARKERS 
ORDER FILLERS 
RECEIVERS 
STOCK MEN 
PACKERS 
CHECKERS

Permanent full time positions. 
Minimum age 19. Must have draft 
and social security card or D. D. 214.

APPLY
Monday through Friday 

after 9 A. M.

WARSHAWSKY & CO.

• NURSES AIDS
• TRAY GIRLS

Experience not required. Will train

• Cleaning Porter
Exp. not required. Age not important 

Excellent working conditions.
Paid Holidays, Sick Pay.

401 W. GRAND AVE.

STEADY WORK IN BUSY
NURSING HOME 

Phone:

AL 2-2066

NEW PIjXNT 
LIGHT 

ASSEMBLY WORK
Days 8 A. M. to 4:30 P. M. Nights
5............ ' '...........................................

REAL ESTATE.
REAL ESTATE FOR SALE I REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKEJIMAIS

DEL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233
• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS

• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI
• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

STENO 
Excellent with math. 

Typing and Shorthand 
Required.

Age 22 to 35 years old.M. to 1 A.. M. Must speak and 
understand English. 
Apply in person at

SHAK - UR - CORN
7023 No. BARRY AVE. 

ROSEMONT, IL.
blocks West of Mannheim Rd. and 

(2 blocks South of Touhy)
TEL. 298-5003

P.

(2

U. S. STEEL SUPPLY DIV.

U. S. STEEL CORP.
NEEDS PROMOTABLE 

WAREHOUSE MEN 
IMMEDIATELY 

Afternoon and Midnight Shift 
$2.60 to $2.71^ Per Hour 

Including Shift Differential 
To Start.

Good Company Benefits. 
Come In For Interview.

WADE E. MINSTER

13535 SO. TORRENCE 
Chicago, Illinois 60633 

646-3211
An Equal Opportunity Employer

RENTING IN GENERAL

IŠNUOMOJAMAS modernus 5 kamb., 
2 miegamų apšildomas butas pirma
me aukšte ramiems, nerūkantiems su
augusiems be gyvulių. Puiki trans- 

portacija.
3300 WEST 63rd PLACE 

šeštad. ir sekmad. visą dieną.

nomis jokių parengimų neda
ryti, o gausiai dalyvauti šiame 
minėjime.

—Lietuvos Vyčiai nutarė 
ateinantį liepos mėnesį dvi die
nas skirti savo suvažiavimui 
— piknikui, būtent liepos 3 ir 
4 d. Vieta — savo namuose 
prie 47 ir Campbell gatvių. Pra
džia trečiadienį, liepos 3 d. nuo 
7 vai. vakaro, ketvirtadienį lie
pos 1 d. nuo 11 vai. ryto per 
visą dieną. Abi dienas bus už
kandžių, žaidimų, atsigaivi
nimų ir šokių geram orkestrui 
grojant. Antrąją dieną, liepos 
4 d. bus “Kugelio karalienės 
arba karaliaus” {rinkimai — 
kontestas, į kuri dalyviai atsi
neš savo keptus kugelius. Lie
tuvos Vyčiai Amerikoje veikia 
jau per 55 metus, kasmet ren
gdami tradicinę “Amerikos ir 
Lietuvių Dieną”.

—ALT o valdyba praėjusia
me posėdyje peržvelgė pirmi
nius vykdomus uždavinius. 
Jie yra užmezgimas ryšių su 
JAV politinių partijų vadovy
bėmis bei kandidatais , siekian
čiais aukščiausio posto JAV 
valdžioje; lietuvių tautos ge
nocido parodos surengimas; 
ryšių atnaujinimas su latvių ir 
estų politiniais veiksniais; bir
želinių įvykių minėjimai ir sie
kimas gauti pašto ženklą Lie
tuvos nepriklausomybės 50- 
ties metų sukakčiai atžymėti. 
Pašto ženklo gavimu pradėjo 
rūpintis buvęs ALTO valdy
bos pirmininkas Antanas Ru
dis.

—Tėvų susitvarkymas — 
vaikų sutvarkymas: 212 AIvu- 
do radio paskaita šį ketvirta
dienį, gegužės 2d. 10 v. r. So
phie Barčus Radijo šeimos va
landoj.

♦ Visi kviečiami atsilankyti į 
Margučio banketą ir pasiklau
syti Margučio rengiamo pramo
ginių dainų konkurso laimėto
jų. Banketas bus gegužės 4 d. 
Inn Motion salėje, 5820 So. Ke- 
dzie Avė. Vietas rezervuokite 
Margutyje, 6755 So. Western 
Avenue. Telef. GR 6-2242.

GENERAL FELT PROD.
2301 |So. PAULINA

FILE CLERK
Young girl who can help out 

with the mail and relieve 
at the switchboard.
GENERAL FELT 

PRODUCTS
2301 So. PAULINA

NEW PLANT
LIGHT

ASSEMBLY WORK
Days 8 A. M. to 4:30 P. M. Nights 
5........ ...............................

Šimkus Real Estate
NOTARY, INCOME TAX SERVICE
4259 So. MAPLEWOOD AVENUE

TEL. CL 4-7450
Greitas ir tvarkingas visokiausių nuo
savybių pirkimas - pardavimas. Be to 
šioje kontoroje daromi ir liudijami 
vertimai, užpildomi pilietybės prašy
mai, income tax ir Įvairūs kitoki blan
kai. Darbo vai.: Kasdien 9—3 ir 5—8.

AR TURTINGAS BE NAMŲ?
MODERNUS APARTAMENTINIS 

Marquette Parke. Dideli 7 butai, 
naujas gazu šildymas, elektra, aliumi- 
num langai. Virš 11,000 nuomos. — 
$77.000.

GRAŽŪS NAMAI, tikras bargenas. 
$26.000. 2x7 kamb. ir biznio patalpa, 
kurią galite tuoj užimti. Užeikite.

8 KAMBARIŲ MŪRAS ir garažas 
arti mūsų. Našlė dėl ligos parduoda 
už $17,000.

TVARKINGAS MEDINIS, apkaltas. 
Naujas garažas, gazu šildymas, elekt
ra. švarus beismontas. Prie mūsų. 
$13.300.

6 KAMBARIŲ, 6 metų liuksus, mo
dernus mūras, IV2 vonios, garažas, 
Marquette Parke. Paimsite už $23.000.

TRIGUBA NAUDA iš trijų butų 
mūro. Naujas gazu šildymas, garažas. 
Arti mūsų. $20.900.

8 APARTAMENTŲ, 12 metų mū
ras. $13,200 nuomos prie Evergreen 
Plazos $89,500.

MEDINUKAS 4¥2 kamb. 30 pėdų 
lotas i vakarus nuo Marquette Parko 
$12,500. įmokėti $3,000.

LOTAS PLATUS. Zoning 2—3 bu
tai. Marquette Parke. Kaina $12,000.

2 BUTAI po 6 kamb. Geležinė mū
ro statyba. Naujas šildymas. Gražios 
vonios. Prie parko. $28,500.

ATVYKITE — VISI LAUKIAMI

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

PRIVATŪS SLAUGYMO NAMAI. 10 
kambarių. Gazo pečiais apšildomi. 
$1.000 mėn. pajamų. Paaukosime už 

$19,900.
SVOBODA, 3739 W. 26th St. 

LA 1-7038

andM. to 1 A.. M. Must speak 
understand English. 
Apply in person at

SHAK - UR - CORN
7023 No. BARRY AVE. 

ROSEMONT, IL.
blocks West of Mannheim Rd.

2 blocks South of Touhy) 
TEL. 298-5003

P.

(2 and

PARDUODU SU NUOSTOLIAIS prie 
Marquette Parko 5 kambarių mūrinį, 
3 miegamieji, gazu šildymas, 2 auto
mobilių garažas. Reikia pamatyti. 

Kaina $23.900. BELL. 778-2233.

PATIKIMA MOTERIS
Reikalinga bendrai namų ruošai 1 die
ną savaitėje, pastoviai. Rekomendaci
jos reikalingos Savo transportacija.

HINSDALE

323-3809

BOOKKEEPER
Full Charge

Excellent opening for capable person 
for busy nursing home.

SALARY OPEN
• Insurance Program
• Paid Holidays and 

Sick Pay.
• For appointment phone:

AL 2-2066

MŪRINIS “BUNGALOW”. 5 kam
bariai, garažas, naujas šildymas gazu, 
61 ir Wood apyl. tik $14,000.

LABAI MODERNIŠKAS, didelis 
“bungalow” prie pat Marijos mokyk
los. Labai moderniškai Įrengtas skie
pas. Rekomenduotinas didelei šeimai.

ŠIMAITIS REALTY
2737 W. 43rd ST.

Tel. CL 4-2390

MODERNUS, mūr. “cottage”. Kabi
netų, plytelių virtuvė ir vonia, iki sie
nų kilimai. Automatinis šildymas, pil
nas rūsys ir pastogė, beveik naujas ga
ražas. $12,500 ir tik $2,000 įmokėti.

SVOBODA, 3739 W. 26th St. 
LA 1-7038

WAITRESS
FOOD - COCKTAIL 

CLOSED MON.
SOME COOKING — DAYS. 

Hours 11:30 to 4:30.
Ask for JACK after 11:30 A. M.

THE BITTER END 
5606 W. MELROSE 

725-9891

DU NAMAI — $18,500. Pirmas — 6 
kamb., mūrinis, 3 miegamieji, moder
ni virtuvė, gazu karštu vandeniu šil
dymas; antras — 4 kamb. medinis su 
$80 mėnesiniu pajamų. Arti 70-tos ir 

Western. BELL. 778-2233

PERKAME, PARDUODAME, MAI 
NOME Įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET 
PRospect 8-5454

ŠEIMININKĖ
Bendrai namų ruošai ir prižiūrėti vai
ką. Lengvas virimas. Privatus kam
barys, vonia ir T. V. Aukščiausias 
atlyginimas. 5 dienos savaitėje. Turi 
kalbėti angliškai. Highland Parke.

Arti transportacijos. Skambinti 
collect 433-1571

HOUSE FOR SALE BY OWNER 
5126 W. DRUMMOND PL.

Family or inlaw dwelling 2x6 rooms. 
Gas baseboard heat. Finished rec
reation room with bath. Modern 

kitchen & bathrooms.
Call for appointment 

NA 2-6390

BY OWNER
1¥2 Story Frame, Full Basement, 2 

car garage, good condition. 
Reasonable.
BU 1-7589

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

REIKALINGA MOTERIS
Prižiūrėti 3 mažus vaikus. Pirmadie
niais, antradieniais ir trečiadieniais 
nuo 1 iki 5 vai. p. p. Nereikia virti. 

$20 už tris dienas. 
3510 W. 61 Place.

Tel. 436-1533. Skambinti po 6 vai. v.

♦ Visos Chicagos Lietuvių or
ganizacijos prašomos atsiųsti 
atstovus į konferenciją, kuri 
Įvyks š. m. gegužės mėn. 3 d., 
7:30 vai. vak., penktadienį, Vy
čių salėje, 2451 W. 47 St.

Konferencijoje išgirsite Chi
cagos Lietuvių Tarybos Vasario 
16 Jubiliejinio Minėjimo apy
skaitą ir kitus atliktus darbus, 
talkininkaujant ALTui.

Taip pat bus svarstoma Pa
vergtųjų Tautų savaitės (liepos 
20 d.) reikalai. Pavergtųjų Tau
tų savaitės reikalų svarstyme 
dalyvaus LB Chicagos apygar
dos pirmininkas Juškevičius ir 
Leonas Prapuolenis. Laukiami 
ir svečiai. Atskiri kvietimai ne
bus siunčiami.

Chicagos Lietuviu Tarvba
(Pr)

"NAUJIENOS" KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-9533

A. & L. INSURANCE & REALTY
A. LAURAITIS 

INCOME TAX 
4645 So. ASHLAND AVE. 

LA 3 - 8775 
(Currency Exchange įstaigoj) 
Pigūs automobilių draudimai.

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINOS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1 - 6047 arba RO 2 - 8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų, automobilių 
gyvybės, sveikatos 

ir biznio. 
Patogios išsimokė* 

jimo sęlygos.
J. BACEVIČIUS 

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., 

Chicago, Ill. 60609. 
Tel.: VI 7 - 3447

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■!
SIUNČIAMI SIUNTINIAI 

į Lietuvą ir kitus kraštus. 
DIDELIS PASIRINKIMAS 

MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS
GIFT PARCEL SERVICE

3320 So. HALSTED ST. 
LA 3-2021 

L. KAVALIAUSKIENĖ
<«iibss įsnuvifiBREUB sk

A. ABALL ROOFING 
Įkurtą prieš 50 metų 

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute 
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas

Skambinkit
LA 1 - 6047 arba RO 2 - 8778 

įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

BIZNIERIAI. KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIA 

PASISEKIMĄ BIZNY TF
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